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Direktörens summering av verksamhetsåret 2023  

Afrika står alltmer i centrum av den globala geopolitiken. Regeringar och aktörer tävlar om ett ökat 

ekonomiskt, politiskt och strategiskt inflytande på kontinenten, samtidigt som afrikanska företrädare 

kliver fram som mer självsäkra aktörer på den politiska världsscenen. Som en konsekvens av framförallt 

den globala energiomställningen och de omfattande klimatförändringarna, påverkas både utrikespolitik 

och internationella relationer alltmer av den globala geo-ekonomin. För Norden och Europa kommer 

Afrika att utgöra en allt viktigare samarbetspartner under en lång tid framöver. För att bättre förstå hur 

afrikanska intressen formas, men också hur nordiska länder mer strategiskt kan engagera sig i både 

värdeskapande och genomgripande samhällsutveckling på den afrikanska kontinenten, är en djupare 

kunskap om vad som motiverar människor och deras ledare avgörande för att bygga framtida relationer. 

I det sammanhanget är även fördjupade forskningssamarbeten och jämlik kunskapsöverföring av central 

betydelse.  

År 2023 utgjorde det andra året av implementering av vår 5-åriga strategi (2022–2026). Som en central 

del i att bedöma våra resultat och vårt bidrag, vidareutvecklade vi vårt nya utvärderingsramverk. Bland 

annat påbörjades ett arbete med att designa en speciell NAI-modell för gemensamt lärande och 

kunskapsdelning. Stor kraft lades under året på att utveckla och stärka institutets informationssäkerhet. 

Exempelvis genomförde institutet en utbildningsdag för hela personalen om informationshantering och 

säkerhet, vilket följdes upp med en skräddarsydd föreläsning av Säpo. Institutet fortsätter kontinuerligt 

att förstärka it-säkerheten och krisberedskapen, samt främja en säkerhetskultur som inkluderar samtliga 

medarbetare. 

Helt i linje med vårt uppdrag att skapa förutsättningar för en forskningsbaserad policydialog om Afrika i 

Norden och på den afrikanska kontinenten, arrangerade vi ett antal strategiska och uppskattade 

seminarier under året. Bland annat tog vi i maj emot chefen för FNs befolkningsfond UNFPA för ett 

seminarium i NAIs bibliotek kring betydelsen av flickors skolgång för samhällsutvecklingen i Afrika, vi 

samarrangerade ett policyseminarium i Elfenbenskusten tillsammans med lokala partners som syftade 

till att förstå rörligheten av arbetskraft i den västafrikanska subregionen, och vi bjöds in av Ugandas 

utrikespolitiska råd (Council on Foreign Relations) till att moderera diskussionen kring den strategiska 

utvecklingen av Non-Aligned Movement. 

Som ett exempel på vårt huvudsakliga uppdrag att fördjupa kunskapen hos nordiska beslutsfattare kan 

nämnas att vi på inbjudan av svenska riksdagsledamöter arrangerade ett seminarium i riksdagen om de 

senaste militärkupperna i Västafrika. Vidare ombads institutet att löpande under året göra tematiska 

specialbriefingar för den svenska, finska respektive isländska utrikesförvaltningen och deras 

utlandsmyndigheter. Institutet bjöds också in till att besöka Helsingfors respektive Reykjavik för att på 

plats tillsammans med akademiska institutioner, utrikesdepartementet och civilsamhällsorganisationer, 

arrangera seminarier och briefingar för olika målgrupper. Under hösten ombads NAI att arrangera ett 

forskningsbaserat rundabordssamtal om ekonomi och handel, respektive kvinnor, fred och säkerhet för 

de afrikanska ambassadörerna i Sverige. I stort sett samtliga ambassader var representerade vid 

evenemanget, vilket ytterligare visar på institutets betydelse för att knyta samman forskning och policy i 

Afrika och Norden. Mycket glädjande var också att NAI blev inbjudna till det nordisk-afrikanska 

utrikesministermötet i Algeriet under hösten för att lansera och presentera den rapport om nordiskt stöd 

till Afrikas fredsarkitektur som institutet hade tagit fram tillsammans med Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt (NUPI). 

Via regleringsbrevet för 2023 ombads NAI att redovisa hur institutet hade bidragit till att öka kunskapen 

inom områdena migration respektive handel, för att därigenom bidra till deras arbete med att utveckla 

utvecklingssamarbetets roll i dessa frågor. Myndigheten gjorde ett flertal fördjupade kunskapsutbyten 

och 12 skräddarsydda briefingar för utrikesdepartementet, utlandsmyndigheter, samt andra relevanta 
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svenska aktörer inom ramen för uppdraget. Ett centralt bidrag var dessutom att institutet i slutet av 

augusti bjöd in en grupp utvalda svenska utvecklingsaktörer, däribland Sida, Swedfund, 

Kommerskollegium, och Business Sweden, till ett halvdagsseminarium på temat ”Africa’s trade 

potential”. Vid seminariet deltog bland annat chefen för handelsenheten vid United Nations Economic 

Commission for Africa (UNECA), samt Sveriges statssekreterare för internationellt 

utvecklingssamarbete. 

Nordiska Afrikainstitutet genererade ett stort antal publikationer med högkvalitativ forskning under 

2023. Bland annat publicerades fyra policynoter och NAIs forskare var medförfattare till 31 

refereegranskade artiklar. Det sistnämnda är en ökning med nästan 100% sedan 2020. Antalet 

akademiska publikationer som helhet ligger sedan 2022 stabilt på mellan 45–50 st. per år. Under 

verksamhetsåret uppmanades forskarna att verka proaktivt inom resursmobilisering och att bevaka och 

undersöka möjligheter kring extern finansiering och olika samarbetsformer med forskningspartners. 

Under 2023 skickade NAIs forskare sammanlagt in 13 ansökningar till olika finansiärer.  

En central del i vårt uppdrag är att tillgängliggöra och sprida vår kunskapsproduktion och våra resurser i 

biblioteket. Som ett viktigt bidrag till detta genomfördes en pilot för digitala biblioteksstipendier för 

forskare som har sin bas på den afrikanska kontinenten och som är del av ett beviljat forskningsprojekt 

med partners från Afrika samt Norden. Syftet med stipendiet är dels att kunna erbjuda digitala 

biblioteksresurser för forskare som inte har möjlighet att komma till institutet, dels att minska på 

resandet. Vi ser glädjande nog också att antalet fysiska besök i vårt bibliotek har ökat med drygt 25% från 

år 2022 och antal nerladdade dokument via bibliotekets digitala sökmotor AfricaLitplus har ökat med 

omkring 15%. 

Som svensk myndighet med nordiskt uppdrag är vi mycket tacksamma över den finansiering som 

Finlands respektive Islands regeringar tillför vår verksamhet och för det fördjupade samarbete som nu 

efterfrågas. Vi är också glada över att Danmarks utrikesförvaltning sedan 2022 har en akademisk 

representant i institutets Program- och forskningsråd. Nordiska Afrikainstitutets uppdrag ger oss en unik 

möjlighet att engagera forskare och beslutsfattare, både i Norden och på den afrikanska kontinenten, för 

en evidensbaserad dialog och ett gemensamt kunskapsutbyte. Tillsammans med Afrikas växande 

geopolitiska betydelse är vi väl positionerade för att spela en strategisk roll för både nordiska och 

afrikanska beslutsfattare.  

 

Therése Sjömander Magnusson 

Direktör 

Februari 2024 
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1. Om årsredovisningen 2023 

Nordiska Afrikainstitutet (NAI) använder årsredovisningen för att systematiskt samla information om 

verksamheten och kritiskt granska den i förhållande till förutbestämda mål och indikatorer. Det 

övergripande syftet är att främja transparens, ansvarstagande och legitimitet. Årsredovisningen fungerar 

också som en viktig kunskapsplattform för att utforma kommande års verksamhetsplan med 

gemensamma mål för hela institutet. 

Av regleringsbrevet för 2023 framgår Nordiska Afrikainstitutets återrapporteringskrav. Här nedan 

kommenteras hur myndigheten har tagit sig an dessa krav. Övriga uppdrag i regleringsbrevet har 

redovisats i särskild ordning på från sida 17 och framåt. 

 

Mål/återrapporteringskrav och uppdrag enligt 

regleringsbrevet 

Kommentar 

redovisa verksamhet som sker på 

uppdrag av bl.a. 

biståndsmyndigheterna och 

utrikesdepartementen i Finland och 

Island.  

Myndigheten hade under 2023 inte några sådana 

uppdrag. 

 

redovisa vilka åtgärder som har 

vidtagits for att upprätthålla en 

ändamålsenlig informationssäkerhet 

enligt 13–14 §§ förordningen 

(2022:524) om statliga myndigheters 

beredskap samt vad åtgärderna 

bedömts ha lett till. 

På sidorna 17–18 redogör årsredovisningen för 

hur NAI har uppfyllt dessa krav. 

särskilt redogöra för huruvida 

myndigheten gjort en utvärdering av 

det egna informationssäkerhetsarbetet 

genom Myndigheten för samhällsskydd 

och beredskapsverktyg infosäkkollen 

samt huruvida åtgärder vidtagits med 

anledning av resultatet. 

redovisa om myndigheten har gjort en analys av 

kopplingar till och beroenden av externa parter, 

it-tjänstleverantörer och andra myndigheter 

samt därtill om åtgärder har vidtagits eller 

planerats for att minska eventuella identifierade 

risker med anledning av detta. 

redogöra för om en analys har gjorts 

om hot och sårbarheter for 

myndigheten i och med det rådande 
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omvärldsläget samt om åtgärder 

vidtagits eller planerats for att minska 

eventuella identifierade risker med 

anledning av detta. 

redovisa hur myndigheten har samarbetat med 

relevanta myndigheter och aktörer för att bidra 

till synergier mellan utvecklingssamarbete, 

handel och hållbara investeringar.  

I årsredovisningen finns denna redovisning på 

sidorna 18–20 och framåt. 

Nordiska Afrikainstitutet ska bedriva högkvalitativ samhällsvetenskaplig forskning samt främja 

kunskapsutbyte och policydialog med beslutsfattare både i Norden och på den afrikanska kontinenten. 

För att bedöma resultaten används en kombination av kvalitativa och kvantitativa metoder som 

kompletterar varandra. 

Till resultatbedömningen 2023 användes bland annat följande system och metoder på enhetsnivå: 1) 

publiceringssystemet DiVA, 2) mediabevakningstjänsten Retriever, 3) Sveriges officiella 

biblioteksstatistik, 4) kvalitativa bedömningar av enkäter från deltagare vid en del event, samt 5) intern 

halvårsrapportering från samtliga forskare. Personalen har löpande delat erfarenheter efter briefingar 

och policydialoger där slutsatser, lärdomar och förbättringsområden framkom. Varje enhet hade 

kontinuerliga diskussioner om måluppfyllelse gentemot uppdraget, strategin och verksamhetsplanen. 

Dessutom genomförde ledningsgruppen regelbundna analyser av verksamhetsplanens implementering 

och diskuterade organisationens resultat. 

Under året fortsatte institutet att implementera kvalitetsmätningsmetoden Outcome Mapping, som är 

vanligt förekommande inom kunskapsorganisationer som fokuserar på internationellt 

utvecklingssamarbete. Metoden, som går under benämningen MEL-ramverket, består av en iterativ och 

kvalitativ bedömningsprocess i tre sammanlänkade delar som kombinerar kvalitativa och kvantitativa 

tillvägagångssätt: monitoring/uppföljning (M), evaluation/utvärdering/bedömning (E) och 

learning/lärande (L). Eftersom ett av årets prioriterade verksamhetsmål var att anpassa MEL-ramverket 

för institutets behov, beskrivs och förklaras detta utförligare i avsnittet om institutets måluppfyllelse 

under året (se sidorna 23–24). 

Avsnitt två, som följer efter detta första avsnitt, beskriver myndigheten och förklarar hur dess strategi är 

förankrad i FN:s hållbarhetsmål i Agenda 2030, samt hur den även förhåller sig till ambitionen i 

Afrikanska unionens Agenda 2063. Här finns också en redogörelse för hur strategin styr arbetet med de 

uppdrag som myndigheten är ålagd att utföra. Samma avsnitt klargör även hur verksamheten 

finansieras. Det efterföljande avsnittet, avsnitt 3, belyser verksamheten ur ett HR-perspektiv. I avsnitt 4 

finns den egentliga resultatrapporteringen för 2023 med utgångspunkt i regleringsbrevet och 

verksamhetsmålen för detta år. Ett särskilt utrymme viks i detta avsnitt för institutets stipendieprogram. 

Därpå följer de finansiella delarna med noter och allra sist i rapporten finns de bilagor som 

årsredovisningen refererar till. 
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2. Om Nordiska Afrikainstitutet 2023 

Nordiska Afrikainstitutet (NAI) är en svensk statlig myndighet som rapporterar till Sveriges 

utrikesdepartement (UD). Institutet är en enrådsmyndighet med lokaler i Uppsala och verkar för att 

sprida kunskap om och förståelse för det moderna Afrika. Myndigheten leds av en direktör och var 2023 

arbetsplats för i medeltal under året 39 anställda. Verksamheten finansieras gemensamt av Sverige, 

Finland och Island.  

I myndighetens förordning med instruktion (2021:371) betonas att institutet ska bidra till djupare 

förståelse för det moderna Afrika hos nordiska beslutsfattare genom att: 

 

1. bedriva, tillgängliggöra och sprida tvärvetenskaplig forskning och analys om 

relevanta samhällsutmaningar i Afrika, 

2. skapa förutsättningar för en forskningsbaserad policydialog om Afrika i 

Norden och på den afrikanska kontinenten, 

3. stimulera forskning om Afrika i Norden och främja forskningssamarbete 

mellan nordiska och afrikanska forskare, och 

4. tillhandahålla ett bibliotek för att förvärva och tillgängliggöra litteratur och 

andra informationsbärare av relevans för forskning och studier om det 

moderna Afrika. 

Myndigheten ska genom sin verksamhet bidra till att uppfylla målet för det 

internationella utvecklingssamarbetet, som en del i genomförandet av Sveriges 

politik för global utveckling och till att genomföra Förenta nationernas Agenda 

2030 och de globala målen för hållbar utveckling. 

För att uppfylla målet för det internationella utvecklingssamarbetet ska 

myndighetens verksamhet genomsyras av  

1. principen att ingen ska lämnas utanför, med bärande utgångspunkter i ett 

rättighetsperspektiv och fattiga människors perspektiv på utveckling,  

2. ett miljö- och klimatperspektiv,  

3. ett jämställdhetsperspektiv, och  

4. ett konfliktperspektiv.  

 

Förordningens riktlinjer för NAIs Program- och forskningsråd lyfter fram rådets roll som rådgivande 

organ angående den strategiska inriktningen och genomförandet av verksamheten och dess 

forskningsområden. Institutets direktör är dess ordförande, och dess ledamöter utses av myndigheten 

efter förslag från de nordiska länder som bidrar med finansiering till myndigheten. I rådet finns dels 

representanter för bidragsgivande departement i länderna som bidrar med finansiering, dels en forskare 

från varje land i Norden, inklusive Danmark och Norge. 

Program- och forskningsrådet sammanträdde två gånger under 2023: digitalt i maj samt fysiskt i 

Uppsala under två dagar i november. I avsnitt 8 i de finansiella delarna redovisas rådets sammansättning 

2023. 

2.1 Nordiska Afrikainstitutets strategi 2022–2026 och dess förankring i Agenda 2030  

Nordiska Afrikainstitutets (NAIs) strategi definierar hur myndigheten ska genomföra uppdrag att 

tillhandahålla nordiska beslutsfattare och förändringsledare kunskap som möjliggör en djupare 
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förståelse samtida afrikanska samhällsperspektiv. I sin verksamhet arbetar myndigheten målmedvetet 

för att vara en kunskapsgenererande, policyinformerande och lärande organisation genom tre 

operationella målsättningar, som är sammanvävda i en övergripande långsiktig strävan: 

NAI ska 

1. stärka sin kapacitet för att samskapa kunskap med nordiska och afrikanska partners 

2. stärka sin roll som länk mellan afrikanska perspektiv och nordiska policymålgrupper 

3. stärka sitt tvärorganisatoriska samarbete och lärande, inklusive genom digitala verktyg.  

Institutets strategi sträcker sig till 2026 och fokuserar på fem utvalda påverkansområden, genom vilka 

institutet har för avsikt att bidra till de övergripande målen med verksamheten. Inom dessa samarbetar 

myndighetens forsknings-, kommunikations- och biblioteksfunktioner för att gemensamt medverka i 

effektiv påverkan på beslut som berör människors liv och rättigheter på den afrikanska kontinenten.  

De fem strategiska påverkansområdena som institutet verkar inom är följande:  

1. Jämlikhet, social rättvisa och inkludering  

2. Ledarskap, medborgarskap och delaktighet  

3. Ekonomi, sysselsättning och rörlighet  

4. Klimat, naturresurser och hållbarhet  

5. Fred, säkerhet och mänskliga rättigheter  

Institutets arbete inom de fem påverkansområdena bidrar till att öka förutsättningarna för att de globala 

målen för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals, SDG) i FN:s Agenda 2030 ska uppnås. 

Arbetet bidrar också till ambitionen inom den Afrikanska unionens Agenda 2063, exempelvis kring 

ekonomisk utveckling samt demokratiska institutioner.  

Institutets samlade arbete 2023 hade ett genomgående fokus på SDG-mål 1 (Ingen fattigdom) och 

samtliga policynoter (se bilaga 2) som NAI publicerade under året indikerade att den aktuella 

forskningen kunde länkas till målen 1, 2, 4, 5, 8, 10, 11, 13, och 16 (se sammanställningen nedan). 

Virtual library programme, institutets pilotprogram under 2023 för att kunna erbjuda digitala 

biblioteksresurser för forskare som har sin bas på den afrikanska kontinenten, bidrar dessutom till mål 

17 (Genomförande och globalt partnerskap). I övrigt gav bibliotekets arbete särskilt stöd för målen 4, 11, 

16 och 17. 

Sammanfattningsvis bidrog institutets arbete under 2023 till att fördjupa kunskapen inom följande tio 

SDG-mål i Agenda 2030: 

• 1. Ingen fattigdom 

• 2. Ingen hunger 

• 4. God utbildning för alla 

• 5. Jämställdhet 

• 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

• 10. Minskad ojämlikhet 

• 11. Hållbara städer och samhällen 

• 13. Bekämpa klimatförändringarna 

• 16. Fredliga och inkluderande samhällen 

• 17. Genomförande och globalt partnerskap 
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2.2 Finansieringen av Nordiska Afrikainstitutet 2023 

För att Nordiska Afrikainstitutet ska kunna agera i sin unika roll som både svensk myndighet och ett 

nordiskt kunskapsnav, där uppdraget är att fördjupa kunskapen hos och underlätta dialogen mellan 

nordiska beslutsfattare, är det en förutsättning att institutet får finansiellt stöd från flera nordiska 

regeringar. 

 
Enligt regleringsbrevet för Nordiska Afrikainstitutet 2023 får myndigheten:  

- med övriga nordiska länder träffa överenskommelser om bidrag till verksamheten. 

- ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin verksamhet. 

2.2.1 Finansiella återrapporteringskrav 

Nordiska Afrikainstitutet ska redovisa för vilka bidrag som erhållits och vad dessa medel använts till. 

Svenska statens utgiftsområde 7 för internationellt bistånd är, som tabell 1 visar, den största 

finansieringskällan till verksamheten vid Nordiska Afrikainstitutet genom årliga anslag till förvaltning 

respektive kärnverksamhet. Myndighetens förvaltningsutgifter täcks helt av den svenska finansieringen 

medan finansieringen av kärnverksamheten inom forskning, kommunikation samt bibliotek 

samfinansieras genom bidrag från utrikesdepartementen i Finland och Island. Under 2023 täcktes 

utgifter inom de delar av kärnverksamheten som samfinansieras med motsvarande 72,7 procent från 

Sverige, 26 procent från Finland och 1,3 procent från Island. Institutets samfinansieringsavtal med 

utrikesförvaltningen i Finland gäller för perioden 2022 – 2024 med en bidragsnivå på 500 teur per år. 

Finansieringen från Island, 330 tkr per år, låg på samma nivå som föregående år. 

Vid sidan av den nordiska samfinansieringen av kärnverksamheten finansierar Uppsala 

universitetsbibliotek (UUB) institutet genom ett årligt bidrag för biblioteksförvärv. Stödet från UUB är 

baserat på att bibliotekets användare till väsentlig del består av forskare och studenter vid Uppsala 

universitet. Bibliotekets öppettider är anpassade till universitetets terminer (se bilaga 

9a). Förvärvsbidraget med UUB 2023 var 500 tkr, och beloppet förhandlas årligen.  

Under verksamhetsåret uppmanades forskarna att verka mer proaktivt inom resursmobilisering och att 

bevaka och undersöka möjligheter kring extern finansiering och olika samarbetsformer med 

forskningspartners. Under 2023 medverkade NAIs forskare i sammanlagt 13 ansökningar till olika 

finansiärer varav åtta fick avslag och fyra avskrevs (se bilaga 4; en ansökan väntar fortfarande på beslut). 

Skälet till den stora andelen avskrivna ansökningar är att Vetenskapsrådet, som tidigare bidrog till flera 

av NAIs externfinansierade forskningsprojekt, inte längre ska finansiera utvecklingsforskning.  

Tabell 1 visar utvecklingen av institutets anslagsfinansiering under perioden 2019–2023 samt 

bidragsfinansieringen som utöver nordisk samfinansiering främst kommer från olika 

forskningsfinansiärer. 

De största enskilda finansiärerna, av forskningsprojekt vid myndigheten, var 2023 

Vetenskapsrådet/Belmont Forum, Riksbankens Jubileumsfond, FORMAS, International Rice Research 

Institute och EU/Horizon. I bilaga 3b presenteras en summering av externfinansierade 

projekt/aktiviteter som bedrivits vid myndigheten under 2023.  

Som framgår av såväl tabell 1 som anslagsredovisningen på sidan 30 i denna rapports finansiella delar 

har institutet utnyttjat en större del av sitt anslag 2023 än under 2022: det kvarvarande, outnyttjade 

anslaget har alltså minskat under 2023. Störst är den förändringen inom förvaltningsanslaget där 

utgifterna har ökat med 20%. Skälet till att överskottet har minskat är att resursfördelningen har 

optimerats för att skapa ännu bättre förutsättningar för myndighetens arbete med att sprida kunskaper 
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om och förståelse för afrikanska samhällsperspektiv. Exempelvis har detta medfört att 

administratörsresurser som tidigare har finansierats av programanslaget nu bekostas av 

förvaltningsbudgeten. Under 2023 användes även medel ur förvaltningsanslaget för satsningar på en 

uppgradering av utrustningen för digitala konferenser, en upphandling av konsulttjänster för ökad 

resesäkerhet för myndighetens anställda, samt en utbildning för flertalet anställda i resesäkerhet och 

första hjälpen. 

Vidare inhandlade och implementerade myndigheten under 2023 resultatuppföljningsverktyget 

Financial Information Center (FIC), vilket har givit enhetscheferna bättre möjligheter till ekonomisk 

överblick.  

Skälen till att institutet ändå fortfarande har ett överskott vid årets slut är följande: 

• Det finländska bidraget betalas ut i euro. På grund av den svenska kronans låga värde i relation 

till euron under året blev det ett oväntat högt ingående överföringsbelopp, ca 12% mer än 

förväntat. 

• De externa anslagen blev högre än budgeterat och en något större andel av lönerna och 

aktiviteter för forskare kunde därmed bäras av extern finansiering än vad institutet hade tagit 

höjd för i årets budget.  

• En anställd med en längre tids sjukskrivning återkom till ordinarie arbetsuppgifter senare än 

beräknat. 

• I budgeten för 2023 räknade institutet med prishöjningar till följd av inflationen, men inför 

fjärde kvartalet visar det sig att de prishöjningarna uteblev eller blev lägre än budgeterat 

(exempelvis gällande hyra, el och Statens servicecenters avgifter).  

• När de externa forskningsanslagen används, överförs en andel av bidraget till 

förvaltningsbudgeten för att täcka overheadkostnader. Under hösten 2022, när budgeten lades, 

var det osäkert hur stora externa bidrag som institutets forskare skulle beviljas, och dessutom i 

vilken grad forskarna skulle kunna påbörja utnyttjandet av dessa under 2023.  

Nordiska Afrikainstitutet har, som nämndes i avsnitt 1, inte haft några efterfrågestyrda uppdrag under 

2023 som har varit finansierade från de nordiska biståndsmyndigheterna eller utrikesförvaltningarna. 

Tabell 1. Nordiska Afrikainstitutets finansiering 2019 – 2023 (tkr) 

    2023 2022 2021 2020 2019 
Anslag*)       
07 1:1 ap. 8 (kärnverksamhet) 17 561 17 399 15 493 13 806 16 427 
07 1:3 ap. 1 (förvaltning)  15 903 13 195 13 504 14 875 14 717 

       
Summa anslag:  33 464 30 594 28 996 28 681 31 144 
        
Bidrag för verksamhet  12 858 11 322 10 052 9 563 7 255 
-varav nordisk samfinansiering 6 671 7 579 5 506 4 024 2 711 
Bidrag för transfereringar   939 631 270 1 571 1 461 
-varav nordisk samfinansiering 258 218 27 112 100 
Intäkter av avgifter  206 178 102 154 437 
Finansiella intäkter  519 129 1 13 5 

Summa övrig finansiering:  14 522 
 

12 259 10 425 11 301 9 157 
        
SUMMA:   47 986 42 853 39 421 39 982 40 301 

*) Avser utgifter enligt anslagsredovisningen inkl. transfereringsverksamhet 
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Tabellerna 2 och 3 visar fördelningen av myndighetens intäkter och utgifter under en treårsperiod 

fördelat på forskning, kommunikation och bibliotek. Indirekta kostnader fördelas utifrån verksamhetens 

lokalyta, årsarbetskrafter samt övriga driftkostnader i vissa fall. Störst andel av kärnverksamhetens 

kostnader utgjordes av forskningsenheten (62%), jämfört med kommunikationsenheten (21%) och 

biblioteksenheten (17%), vilket framför allt berodde på att forskningsenheten är institutets största enhet 

med flest antal medarbetare.  

Lönen för en av biblioteksmedarbetarna, vars lönekostnader tidigare helt belastade enhetens budget, 

bekostades under 2023 av förvaltningsbudgeten eftersom medarbetaren utförde administrativa uppgifter 

som gagnade hela institutet. Vidare överfördes även kostnader från bibliotekets digitala infrastruktur till 

förvaltningsbudgeten. De bägge åtgärderna bidrog till de minskade utgifterna för biblioteksenheten, och 

medlen kunde i stället förstärka finansieringen av övrig kärnverksamhet. 

Personalförstärkningar inom kärnverksamheten gav avtryck i fördelningen av medel inom institutet. 

Störst har denna förstärkning varit inom forskningsenheten där juniora forskare har kunnat anställas 

med externa forskningsmedel (se avsnitt 3.2), och kommunikationsenheten har behövt anställa två 

vikarier som kunde gå parallellt under olika perioder medan en kollega rehabiliterades. 

 

Tabell 2. Verksamhetens intäkter fördelade på verksamhetsområden (tkr) 
 

2023 2022 2021 

Anslag 6 283 6 236 6 098 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 45 48 51 

Intäkter av bidrag 1 412 1 808 1 865 

Finansiella intäkter 70 21 
 

Bibliotek 7 810 8 112 8 014 

Anslag 18 341 17 272 15 519 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 121 102 32 

Intäkter av bidrag 9 738 8 123 6 680 

Finansiella intäkter 336 83 1 

Forskning  28 536 25 579 22 232 

Anslag 8 073 6 434 7 306 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 39 29 19 

Intäkter av bidrag 1 708 1 391 1 508 

Finansiella intäkter 113 26 
 

Kommunikation 9 933 7 879 8 833 
    

Anslag totalt 32 696 29 941 28 923 
    

Totalt 46 279 41 570 39 078 

Bidrag för transfereringar 1 707 1 283 343 

Totala intäkter inkl. anslag och bidrag 47 986 42 853 39 421 
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Tabell 3. Verksamhetens kostnader fördelade på verksamhetsområden (tkr) 
 

2023 2022 2021 

Kostnader för personal 4 288 4 606 4 650 

Kostnader för lokaler 1 050 906 885 

Övriga driftkostnader 2 461 2 538 2 408 

Finansiella kostnader 5 2 1 

Avskrivningar och nedskrivningar 6 61 70 

Bibliotek 7 810 8 112 8 014 

Kostnader för personal 20 707 18 452 16 982 

Kostnader för lokaler 2 324 2 137 1 902 

Övriga driftkostnader 5 448 4 739 3 090 

Finansiella kostnader 26 7 4 

Avskrivningar och nedskrivningar 31 244 254 

Forskning 28 536 25 579 22 232 

Kostnader för personal 6 953 5 743 6 560 

Kostnader för lokaler 844 709 802 

Övriga driftkostnader 2 117 1 349 1 371 

Finansiella kostnader 9 2 1 

Avskrivningar och nedskrivningar 10 76 98 

Kommunikation 9 933 7 879 8 833 
    

Totalt 46 279 41 570 39 078 
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3. Arbetsmiljöarbete och kompetensförsörjning 

Personalen på institutet trivs, vilket medarbetarundersökningen, som genomfördes i april, visade tydligt. 

Tillsammans med myndighetens HR-generalist valde institutets ledningsgrupp, med utgångspunkt i 

medarbetarundersökningens resultat, att prioritera att adressera arbetsbelastning och återhämtning. 

Under 2023 genomfördes därför workshops i alla enheter för att belysa möjligheter till och hinder för 

återhämtning i arbetet.  

Ett annat fokusområde i arbetsmiljöarbetet har varit personsäkerhet vid tjänsteresa och under året 

genomfördes flera utbildningsinsatser. Institutet investerade även i tekniska lösningar och handlade upp 

konsultstöd för resesäkerhet. Detta har i hög grad utvecklat myndighetens förmåga att arbeta både 

förebyggande och åtgärdande med sina medarbetares säkerhet i allmänhet och under tjänsteresa i 

utlandet i synnerhet. Institutet har också implementerat en ny arbetsmiljöplan som förtydligar hur 

arbetet ska utföras samt vilka områden som ska prioriteras högre, varav resesäkerhet är ett.  

Myndigheten har under 2023 fullbordat sex rekryteringsprocesser: Institutet har fått en ny arkivarie på 

deltid och kommunikationsenheten har välkomnat två visstidsanställningar inom eventfunktionen som 

vikarier för en kollega som rehabiliterades efter en längre tids sjukdom. Forskningsverksamheten har 

utökats med tre tidsbestämda postdoktorstjänster inom lika många externfinansierade 

forskningsprojekt, samt en visstidsanställd senior forskare inom programmet African Scholar. 

Rekryteringarna till forskningsprojekten har medfört att två seniora medarbetare har fått utrymme för 

att utveckla sin egen ledarroll för att handleda sina juniora projektkollegor, vilket i sin tur har bidragit till 

organisationens kompetensutveckling. Institutet har tagit emot flera studenter som har genomfört sin 

praktik inom sina utbildningar. Att ta emot praktikanter anser myndigheten är att investera i värdefull 

kompetensförsörjning inför framtiden. 

Verksamheten på NAI som myndighet vilar på en värdegrund förankrad i de gemensamma statliga 

grundläggande principerna demokrati, legalitet, objektivitet, fri åsiktsbildning, respekt, effektivitet och 

service. Engagemang, kommunikation, tillit samt transparens är besläktade värden som lyfts i 

myndighetens strategi samt i HR-policyn, och som ska genomsyra allt arbete och alla aktiviteter vid 

institutet. Som arbetsgivare lägger myndigheten stor vikt vid att möjliggöra för medarbetare att främja 

ett hållbart arbetsliv genom goda möjligheter till att förena arbete och föräldraskap samt genom att ge 

goda möjligheter till kompetensutveckling för personalen. Institutet värnar om jämställdhet och 

mångfald i sin verksamhet samt tillämpar ett tillitsbaserat och coachande ledarskap.  

HR och skyddsombud/fackliga representanter har tillsammans genomfört en skyddsrond under 2023 

avseende arbetsmiljörelaterade frågor. 

3.1 Verksamhetens kompetensutveckling 

Kompetensutvecklingen på institutionell nivå har i hög grad fokuserat på säkerhet, både för individer 

(främst med fokus på resesäkerhet) och för information, exempelvis har myndigheten ordnat en temadag 

om säkerhet och informationshantering när personalen bland annat utbildades i tekniska lösningar för 

säker datalagring och i resesäkerhet, och ungefär en tredjedel av personalen genomgick en omfattande 

praktisk utbildning i resesäkerhet. Övriga medarbetare genomgår kursen under 2024. Vidare hölls ett 

organisationsövergripande informationsmöte med Säpo om otillåten påverkan. 

För bibliotekspersonalen återkommer kompetensutveckling inriktad mot förändringar på nationell nivå 

varje år. Ofta gäller det vetenskaplig publicering och publiceringsstöd, transformation mot öppen 

vetenskap, copyrightfrågor och samverkan kring olika bibliotekssamlingar m.m. som tas upp i olika 

nätverk. Under 2023 har frågan om artificiell intelligens relaterat till källkritik och citeringsproblematik 



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 3  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  15 | 72 

    

 

återkommit i flera av nätverken. Biblioteket deltog också i ELIAS (European Librarians’ in African 

Studies) årliga möte där frågor relevanta för Afrikabibliotek tas upp. 

3.2 Personalsammansättning vid institutet 

2023 var antalet årsarbetskrafter vid Nordiska Afrikainstitutet 33,01, varav 18,82 kvinnor och 14,19 män. 

Årsmedeltalet har ökat från 31 anställda (2022) till 39 anställda (2023; medeltalet är 39,08 avrundat till 

39). Årsmedelantalet för kvinnor har ökat från 17 till 24 och för män från 14 till 16 vilket innebär att 

andelen kvinnor har ökat sedan föregående år. Medelåldern i personalen var under 2023 47 år för 

kvinnor och 49 år för män. Antalet årsarbetskrafter var 33,01 (se bilaga 10a).  

Som framgår av bilaga 10a är det framför allt i enheterna för forskning och kommunikation som 

årsarbetskrafterna har ökat: i bägge enheterna ligger ökningen på ungefär ytterligare en tjänst vardera. 

Forskningsenheten har stärkts med två postdoktorer samtidigt som en forskare har slutat till följd av 

avslutning av externfinansierat projekt, med resultatet att enheten har vuxit med motsvarande en 

heltidstjänst. Ökningen inom kommunikationsenheten speglar vikariatet för en långtidssjukskriven 

anställd. 

Sjukfrånvaron ökar (se bilaga 10b), om än marginellt, och med anledning av detta, och efter analys av 

medarbetarenkäten, (se ovan) genomförde chefen för förvaltning och verksamhetsutveckling samt 

myndighetens HR-generalist att 2023 fokusera på insatser för att stärka medarbetarnas möjligheter till 

återhämtning. Ett exempel på sådana insatser var ett ökat friskvårdsbidrag. 
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4. Resultat i förhållande till mål och återrapporteringskrav i 
regleringsbrev samt mål i verksamhetsplanen för 2023 

4.1 Introduktion till rapporteringen 

Rapportens avsnitt 4 beskriver hur myndigheten har uppfyllt regleringsbrevets två explicita mål och 

rapporteringskrav, samt i vilken utsträckning verksamheten uppnådde sina verksamhetsmål för 2023.  

Institutets verksamhetsmål med tillhörande indikatorer fastslås i den årliga verksamhetsplanen (Action 

Plan) för Nordiska Afrikainstitutet, medan de långsiktiga operationella målsättningarna och institutets 

påverkansområden förklaras i myndighetens strategi för 2022-2026. Institutets samlade arbete inom de 

fem målen bidrar till att öka förutsättningarna för att SDG-målen i FN:s Agenda 2030 ska uppnås (se 

sidan 10). 

Avsnitt 4 omfattar även en analys av hur institutets stipendieverksamhet bidrog till myndighetens 

uppdrag och måluppfyllelse.  

4.2 Resultat i förhållande till mål och återrapporteringskrav i regleringsbrev 

4.2.1 Informationssäkerhet  

En viktig målsättning 2023 var att uppnå en säkerhetskultur som präglas av hög beredskap, kunskap och 

eget ansvarstagande. Den höga beredskapen har syftat till att både undvika och minimera följderna av it-

incidenter. Alla incidenter som rör informationssäkerhet ska enligt myndighetens ”Riktlinjer för 

informationssäkerhet”, samt rutinen ”it-incidentrapportering på NAI” rapporteras till Uppsala 

universitet, som tillhandahåller myndighetens it-system, för vidare rapport till Myndigheten för 

Samhällsskydd och beredskap (MSB). Endast en incident inträffade under 2023, som bedömdes utgöra 

en allvarlig störning enligt definitionen i myndighetens rutin. Såväl institutet som Uppsala universitet 

gjorde en incidentrapport till MSB när ett avbrott drabbade delar av Uppsala universitets infrastruktur, 

vilket påverkade institutets fasta och trådlösa tillgång till Internet under större delen av en arbetsdag. 

Myndighetens arbete med MSB:s infosäkkollen genomfördes mellan den 8 och 29 september 2023 med 

myndighetens digitaliseringsgrupp, samt med stöd av personal från Uppsala universitets säkerhets- och 

it-avdelningar. Parallellt med infosäkkollen genomförde NAI även it-säkkollen. Chefen för Uppsala 

universitets enhet för informationssäkerhet fick på uppdrag av myndigheten medverka i tolkningen av 

resultatet, samt i framtagandet av förslag till åtgärder. 

I en jämförelse med infosäkkollen 2021 har myndigheten fått högre värden 2023 i samtliga områden i 

undersökningen. Områden som enligt NAIs resultat i infosäkkollen uppnår en högre nivå än övriga 

(indikativ nivå 1–3), är upphandling, analys och hantering av informationssäkerhetsrisker, 

informationsklassning, ledningens styrning och kontroll samt säkerhetsåtgärder och förbättringsarbete. 

Dessa områden kan därför ha en lägre prioritering eller enbart ses över på detaljnivå. Omvänt behöver 

följande områden prioriteras särskilt i det fortsatta arbetet (indikativ nivå 0):  

• Förstärka och utveckla en säkerhetskultur 

• Incident- och kontinuitetshantering 

• Inventering, undersökningar och omvärldsbevakning 

• Medarbetarnas kunskaper och utbildningsverksamhet 

• Uppföljning och utvärdering 

De åtgärder som chefen för Uppsala universitets enhet för informationssäkerhet rekommenderade 

baserat på resultatet i infosäkkollen, har flera redan börjat implementeras under året.  
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En enkät genomfördes bland personalen i december 2023 för att visa ett nuläge av medarbetarnas 

kunskapsnivå och ge en lägesbild av institutets säkerhetskultur. Enkäten visade att medarbetarna är i hög 

grad inkluderade i det säkerhetsfokus som ledningen har strävat efter att implementera, och bland annat 

kände samtliga till NAIs policy för informationssäkerhet och alla kunde ge exempel på vad denna policy 

innehåller. Motsatsen gällde dock för medarbetarnas kunskaper om informationsklassificering: bara 

varannan kände till var de kunde hitta riktlinjerna för detta och var fjärde kände inte till vad riktlinjerna 

omfattar. Kunskaperna kommer att följas upp en gång per halvår och ge underlag för nya eller reviderade 

åtgärder. För att stärka institutets omvärldsbevakning ingår nu NAI i nätverken INU 

(Informationssäkerhetsnätverket i Uppsala län), där representanter från kommuner och statliga 

myndigheter delar information och erfarenheter, och Snits (Statligt nätverk för informationssäkerhet), 

samt medverkar i MSBs möten och konferenser. Vidare har digitaliseringsgruppens arbete inriktats mer 

mot omvärldsbevakning, och dess medlemmar deltog i Internetstiftelsens Internetdagar i november 

2023. Eftersom både ledningsgruppen och digitaliseringsgruppen har representation från samtliga 

enheter, finns goda förutsättningar för att omvärldsbevakningen sprids i hela myndigheten. Utvärdering 

av säkerhetsåtgärder och uppföljning av kunskapshöjande insatser kommer att vara en viktig del i den 

interna modell för lärande som nämns i verksamhetsplanen. Institutets ledning inkluderades 

återkommande i det systematiska säkerhetsarbetet, vilket framgår av höstens dagordningar. 

Varje år, i samband att verksamhetsplanen inför kommande år upprättas, genomför institutet en risk- 

och sårbarhetsanalys. Denna genomfördes 2023 med stöd av Uppsala universitets säkerhetskoordinator, 

vilket gav upphov till att den matris som är resultatet av den årliga sårbarhetsanalysen, uppdaterades 

med graderingar av konsekvenser och sannolikhet. Graderingarna gav en uppskattning av varje 

identifierad risks magnitud, vilket i sin tur blev en hjälp i prioriteringen i riskminimeringsarbetet. De 

identifierade riskerna till följd av det rådande omvärldsläget kopplas framför allt till rese- och 

informationssäkerhet, och åtgärder som har vidtagits är en upphandling av en säkerhetskonsult som 

bland annat ger personligt stöd vid riskanalyser, inköp av en positioneringsapp till samtliga i personalen, 

utbildningsinsatser om personsäkerhet, en övning i krishantering för ledningsgruppen samt en checklista 

för att undvika otillbörlig påverkan i samarbete med externa partners. Under året har även ett prioriterat 

fokus varit att stärka den interna säkerhetskulturen vid NAI genom att bland annat låta säkerhetsfrågor 

vara ett ständigt återkommande diskussions- och informationsämne, samt erbjudit lärandetillfällen i 

anslutning till uppföljningar av övningar, incidenter och riskbedömningar. 

Utifrån genomförda aktiviteter är slutsatsen att institutet har uppfyllt sitt uppdrag att stärka sin 

informationssäkerhet. 

4.2.2 Handel, migration, utveckling och hållbara investeringar  

Regeringen gav via regleringsbrevet för budgetåret 2023 uppdrag åt NAI att den 1 september redovisa 

hur institutet bidragit till att öka kunskapen hos Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) och relevanta 

myndigheter om migration respektive handel, för att bidra till deras arbete med att utveckla 

utvecklingssamarbetets roll i dessa frågor. 

Under rapporteringsperioden januari-augusti bidrog NAIs forskare bland annat till ett flertal fördjupade 

kunskapsutbyten med Afrikaenheten på Utrikesdepartementet och bidrog till deras interna arbetspapper 

om handel och bistånd. Myndigheten genomförde även vid 12 tillfällen briefingar inom handel, migration 

och utveckling för utrikesdepartementet, utlandsmyndigheter, samt för andra relevanta svenska aktörer 

inom ramen för uppdraget. Exempelvis genomförde NAI tillsammans med svenska EU-representationen 

i Bryssel, ett välbesökt lanseringsseminarium av boken Worlds Apart där forskare från Afrika och 

Europa, gav olika evidensbaserade och analytiska perspektiv på migration från Afrika respektive EU. Ett 

stort antal Bryssel-baserade aktörer, inklusive International Organisation for Migration (IOM), 
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närvarade och tog del av kunskap som till stor del utmanar det rådande europeiska narrativet om 

migration från Afrika till EU. 

Ett centralt bidrag inom ramen för specialuppdraget var att institutet i slutet av augusti bjöd in 

utrikesdepartementet samt en grupp utvalda svenska utvecklingsaktörer, däribland Sida, UD, Swedfund, 

Kommerskollegium, Näringslivets Internationella Råd och Business Sweden, till ett halvdagsseminarium 

på temat ”Africa’s trade potential”. Vid seminariet deltog chefen för enheten Regional Integration and 

Trade Division of the Economic Commission for Africa vid United Nations Economic Commission for 

Africa (UNECA) som huvudtalare. För att inspirera till djupare förståelse för möjligheter inom ramen för 

företagsutveckling och entreprenörskap i Afrika, bidrog VD:n för organisationen Africa No Filter med 

nya och viktiga perspektiv. Diana Janse, Sveriges statssekreterare för internationellt 

utvecklingssamarbete, inledde seminariet med ett välkomstanförande. Flera deltagare i seminariet 

menade att det var första gången dessa nyckelaktörer samlats för att diskutera gemensamt.  

Förutom institutets forskare, involverades även myndighetens kommunikations- samt biblioteksenheter i 

att leverera på specialuppdraget. NAIs kommunikationsenhet bidrog bland annat till framtagandet av två 

podcastavsnitt, samt i genomförandet av det ovan nämnda policyinriktade eventet. NAIs 

bibliotekspersonal bidrog genom att synliggöra bibliotekets samlingar för fördjupade studier inom 

handel och migration. 

Vår bedömning är att rapporteringen till utrikesdepartementet bidrog med en fördjupad evidensbaserad 

kunskap och analys. Det stora intresset från svenska myndigheter och organisationer visade dessutom på 

NAIs viktiga roll i att samla relevanta aktörer från Sverige och Afrika för gemensam kunskapsöverföring. 

Rapporten efterfrågades dessutom i slutet av året av de finska och isländska representanterna från 

respektive utrikesdepartement inom NAIs Program- och forskningsråd.  

Utifrån genomförda aktiviteter är slutsatsen att specialuppdraget om handel, migration och utveckling är 

uppfyllt. 

Myndigheten fick även i regleringsbrevet i uppdrag att bidra till synergier mellan utvecklingssamarbete, 

handel och hållbara investeringar. I enlighet med den information som delades av NAIs direktör vid 

uppstartsmötet 29 maj 2023 med Riksrevisionen för 2023 års revision, har institutet begränsad expertis 

inom det specifika området hållbara investeringar. Myndighetens bedömning är ändå att följande 

aktiviteter under året bidrog till måluppfyllelsen.  

Myndighetens rapportering om handel, migration och utveckling, innehöll centrala referenser till dels 

hållbarhet inom gruvindustrin, närmare bestämt kring ansvarsfull gruvdrift i Afrika, dels till betydelsen 

av att göra det möjligt för afrikanska bönder att ställa om till ett digitalt och klimatsmart produktivt 

jordbruk med hållbara metoder, vilket kan bidra till att diversifiera och förädla produktionen. 

Ett annat viktigt bidrag till hållbara investeringar i Afrika gjorde NAIs direktör då hon bjöds in till 

Swedfunds styrelsemöte i september för att presentera trender på den afrikanska kontinenten. 

Presentationen och det efterföljande samtalet var ett bidrag till Swedfunds framtagande av en ny 

långsiktig organisationsstrategi. Swedfunds VD återkopplade att direktörens medverkan uppskattades av 

styrelsen. Fortsatt dialog kring kunskapsutbyte mellan NAI och Swedfund i relation till deras betydande 

investeringsportfölj i Afrika sker löpande. 

Utifrån genomförda aktiviteter är slutsatsen att uppdraget kring att bidra till hållbara investeringar i 

Afrika är delvis uppfyllt. 
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4.3 Resultat i förhållande till mål i verksamhetsplanen för 2023  

Årligt verksamhetsmål 1: Stärkt engagemang med Afrika-baserade aktörer. 

Ett centralt fokus i myndighetens strategi är institutets överbryggande roll mellan afrikanska och 

nordiska perspektiv samt mellan forskning och olika politikområden. Genom att institutet samarbetar 

med forskare och beslutsfattare på den afrikanska kontinenten och samtidigt utvecklar sin samverkan 

med dessa, bidrar myndigheten till att stärka de afrikanska perspektiven i den nordiska policydialogen, 

samt till att stärka det ömsesidiga lärandet. 

Som redan 2022 årsredovisning belyste, har NAI cirka 50 projektrelaterade samarbetspartners fördelade 

över cirka 20 länder på den afrikanska kontinenten. Under 2023 undersökte institutet olika aktörer som 

NAI eventuellt vill stärka sitt samarbete med. Dessa aktörer finns ofta inom civila organisationer eller 

inom regionala/internationella organisationer och myndigheter. Ofta fungerar befintliga 

forskningssamarbetena som ingång vilket underlättar relationsbyggandet. Främst letar institutet efter 

aktörer som kan berika policydialoger med olika perspektiv från olika nivåer på kontinenten. Ett exempel 

på en sådan aktör är organisationen Africa no Filter, vars chef Moky Makura deltog i Institutets event om 

Africa’s Trade Potential i augusti vilket har nämnts ovan. Organisationen Africa No Filter arbetar med att 

förändra narrativ om kontinenten, från stereotyper till en mer nyanserad bild. Samarbetet med 

organisationen förväntas fortsätta. 

Efter förfrågan från Mbarara University of Science and Technology (MUST) i Uganda, där en av NAIs 

associerade forskare verkar, genomfördes i november en veckolång serie workshops där några av NAIs 

kommunikatörer ledde diskussioner och övningar inom forskningskommunikation för ett trettiotal 

forskare på universitetet. Fokus låg på att diskutera och bygga kunskap kring metoder och format för att 

på ett effektivt sätt dela forskningsbaserad kunskap med beslutsfattare. Detta samarbete skapar bättre 

förutsättningar för att dela forskningsbaserad kunskap med policymakare i Afrika. 

Under hösten anordnade institutet ett slutet rundabordssamtal med två teman; handel/migration samt 

perspektiv inom konflikthantering. Mötet var initierat av nätverket för afrikanska ambassadörer i 

Stockholm med syftet att underlätta kunskapsutbyten och nätverkande mellan institutets forskare och 

den afrikanska diplomatkåren. 18 ambassader deltog i mötet. Vår uppfattning är att formatet och 

sammansättningen av gruppen var lyckat för ett ömsesidigt lärande. Det framfördes också önskemål om 

att fortsätta med liknande träffar.  

Att stärka och bygga vidare på relationer med partners är en pågående process under en längre tid. 

Samarrangemang på kontinenten med lokala aktörer är en ingång till att identifiera aktörer för fortsatt 

samarbete. Följande aktiviteter är exempel på bidrag till måluppfyllelsen där pågående aktiviteter både 

stärker existerande relationer och samtidigt identifierar nya relationer/kontaktytor: 

1. I maj 2023 genomfördes en tvådagars policydialog i Addis Abeba, Etiopien med två aktörer på 

kontinenten, Centre for the Advancement of Scholarship (CAS) vid University of Pretoria i Sydafrika och 

Konrad Adenauer Stiftung (KAS) Office for the African Union and Ethiopia. CAS var även 

samarbetspartner under 2022 och NAI förutser fler samarbeten med organisationen.    

2 Forskningsprojektet 'Changing Urban Residency: migration, temporary settlement and new urbanisms 

in Africa', avslutades i Lusaka, Zambia med evenemanget "Workshop and policy dialogue on New 

Urbanisms in Africa (Angola, DR Congo, and Zambia)". Tolv forskare och praktikanter från UN Habitat 

och samorganisatören Peoples’ Process on Housing and Poverty in Zambia (PPHPZ) deltog. Med 

institutets pågående forskning i Zambia, är det troligt att fler engagemang med PPHPZ kommer att 

planeras. 
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3. I december hölls ett policyseminarium i Abidjan, Elfenbenskusten med syfte att knyta an till lokala 

akademiska institutioner med titeln “Labour Mobilities in West Africa: Facts and Challenges in Light of 

the Sahelian security crisis and the AfCFTA Protocol for the Free Movement of Persons”. Seminariet 

utgick från den forskning som genomförts de senaste fyra åren inom projektet "Soft Infrastructures of 

Labor Mobilities in West Africa". Ett antal forskare från Elfenbenskusten, från fem olika universitet 

deltog, samt en representant från landets socialdepartement, samt Sveriges konsul i Elfenbenskusten. 

Målet bedöms vara uppfyllt utifrån genomförda aktiviteter och efter bedömning gentemot indikatorer.  

Årligt verksamhetsmål 2: Skapa rätt förutsättningar och forskningsinfrastruktur för 

kunskapsgenerering 

Institutet arbetar löpande med att skapa effektiva processer och förutsättningar för hög-kvalitativ 

kunskapsgenerering för myndighetens forskare. I strävan efter att skapa bästa möjliga förutsättningar för 

ny och relevant kunskap, har NAI tagit fram interna riktlinjer för att främja och möjliggöra kortsiktig (1–

3 månader) in- och utgående mobilitet för personal inom alla enheter. En del av mobilitetsplanen är en 

strukturerad och transparent urvalsprocess, som tar hänsyn till såväl budget som fördelar för både 

institutet och individen.  

Utgående mobilitet kan antingen finansieras av NAI eller genom externa bidrag. Att vara baserad vid ett 

nordiskt utrikesdepartement, en annan statlig myndighet eller vid ett afrikanskt forskningsinstitut eller 

universitet är exempel på utgående mobilitetsmöjligheter. Mobilitetsplanen diskuterades internt inom 

NAIs ledningsgrupp. Planen diskuterades även med representanter för institutioner på den afrikanska 

kontinenten, exempelvis Villa Karo – ett finsk-afrikanskt kultur- och forskningscentret i Benin. 

Under 2023 påbörjade institutet ett arbete för att stärka samarbetet och utbytet med andra statliga 

myndigheter genom att förbereda möjligheter till personallån. Ett samverkansavtal om personallån 

upprättades med Folke Bernadotteakademin. 

Institutet genomförde en pilot för digitala stipendier för forskare som har sin bas på den afrikanska 

kontinenten och som är del av ett beviljat forskningsprojekt med partners från Afrika samt Norden. 

Syftet med stipendiet är dels att kunna erbjuda digitala biblioteksresurser för forskare som inte har 

möjlighet att komma till institutet och dels att minska på resandet. Stipendiet utlystes internt och 

beviljades för 3 sökanden. En utvärdering gjordes i samband med årsskiftet för att justera programmet 

innan programmet utlyses externt under 2024. 

Mot bakgrund av ovanstående konstaterar myndigheten att de utvecklande aktiviteterna med syfte att 

uppnå detta mål har skapat goda förutsättningar för god kunskapsgenerering via nya grepp, och det är 

vår bedömning att verksamhetsmålet är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 3: Etablera fullt nordiskt ägarskap av NAI 

Samarbetet med Finland och Island har under året fördjupats. Under 2023 bjöds NAI in till 

utrikesförvaltningen i Helsingfors respektive i Reykjavik för att arrangera seminarier samt 

policybriefings. Institutet har dessutom arbetat vidare med att bygga relationer till 

utrikesförvaltningarna i Norge och Danmark för att därmed etablera ett bredare nordiskt ägarskap av 

NAI. Den i verksamhetsplanen prioriterade policyrelaterade aktiviteten för målområde 3 (samarbete med 

Norwegian Institute of International Affairs, se nedan) omformulerades dock delvis i och med att den 

genomfördes på den afrikanska kontinenten istället för i Norden. 

The Norwegian Institute of International Affairs (NUPI), Danish Institute for International Studies 

(DIIS) och Köpenhamns universitet är några av de nordiska akademiska institutioner som NAI 

samarbetade med under året. En viktig samproduktion var rapporten “A shared commitment: African-
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Nordic peace and security cooperation” som producerades gemensamt av NAI och NUPI med 

finansiering från Norges utrikesdepartement. Rapporten ger en överblick över samarbeten kring fred och 

säkerhet mellan afrikanska och nordiska länder under perioden 2012–2021 och syftar till att vara en 

resurs för beslutsfattare i arbetet för fred och säkerhet i Afrika.  

Rapporten presenterades gemensamt av NAI och NUPI vid det årliga afrikansk-nordiska 

utrikesministermötet i Algeriet den 17 oktober 2023.  Algeriets utrikesminister som var värd för 

ministermötet inledde lanseringen av rapporten.  I panelen deltog Angolas utrikesminister, Norges 

ambassadör i Algeriet samt chefen för Afrikaavdelningen på svenska utrikesdepartementet. I publiken 

deltog flertalet utrikesministrar från afrikanska länder samt delegationer från de nordiska länderna. NAI 

och NUPI var de enda externa organisationerna som deltog på mötet. NAI hade även ett välbesökt 

informationsbord. 

Ett ytterligare exempel på där NAI har bidragit till ett nordiskt kunskapsutbyte är då institutet ombads av 

Uganda Council on Foreign Relations att facilitera en diskussion mellan forskare, civilsamhälle och 

beslutsfattare om utvecklingen av rörelsen ”Non-Aligned Movement”. Vid mötet deltog flera nordiska 

diplomater, bland annat från Norges, Sveriges och Islands ambassader. Vidare deltog även EU:s 

biträdande ambassadör i Uganda. 

Ett ytterligare exempel på institutets bidrag till ett nordiskt kunskapsutbyte var under besöket i Dar es 

Salaam, Tanzania, i december. Där arrangerade NAI tillsammans med Sveriges ambassad bland annat ett 

frukostmöte på temat Afrikas roll i den globala geopolitiken för de nordiska ambassadörerna eller dennes 

ställföreträdare, samt för EU:s representant i Tanzania. De fördjupade diskussionerna var mycket 

uppskattade vilket visar på NAIs relevans för nordiska beslutsfattare. 

Under hösten medverkade en av NAIs forskare tillsammans med en forskare från Agders universitet i 

Norge en ansökan till EU:s MSCA-program om ett doktorandnätverk med temat rättviseaspekter kring 

batteriers komplexa värdekedjor. Ansökan som leddes av universitetet i Adger i Kristiansand, Norge, är 

ett samarbete där NAI tillsammans med ett stort antal andra universitet, forskningsinstitut och företag är 

partners i ett globalt konsortium. NAI har baserat på kontakterna med universitetet i Adger, knutit 

kontakter för eventuella framtida samarbeten med NAI. 

Danmark har sedan 2022 formellt en akademisk representant i Program- och forskningsrådet. Detta har 

bidragit till ett fördjupat samarbete med danska forskare inom bland annat migrationsforskning. 

Institutets afrikanska gästforskare har inom ramen för sitt stipendium på NAI även möjlighet att besöka 

ett universitet eller en akademisk institution i Norden. Under 2023 valde några av gästforskarna att 

besöka Chr. Michelsen Institute (CMI) i Norge och Danish Institute for International Studies (DIIS) i 

Danmark.  

En av NAIs seniora forskare bjöds under året in till Centre of African Studies (CAS) vid Köpenhamns 

universitet för två gästföreläsningar samt ett öppet seminarium med titeln “Worlds Apart: Europe and 

Africa in Global Migration Governance”. Ett ytterligare exempel på samarbete och nätverkande med 

danska aktörer och akademiker är publikationen ”Mediating Mobility in West Africa: Improvisation, 

Culture, and Volatility in Migration Infrastructures” samförfattad av en av NAIs forskare och en forskare 

från Danish Institute for International Studies (DIIS). Det akademiska samarbetet med Danmark 

resulterade även i flertalet mediaintervjuer, däribland en intervju i den danska tidskriften ”Verdens 

Bedste Nyheder” om landrättigheter i Sierra Leone och två intervjuer för tidningarna ”Politiken” 

respektive ”Aftenposten” om EU:s nya asyl- och migrationsavtal.  

Mot bakgrund av ovanstående är det vår bedömning att verksamhetsmålet är uppfyllt. 
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Årligt verksamhetsmål 4: Förfina MEL-ramverket som verktyg för myndighetens uppföljning, 

utvärdering och lärande 

Under 2023 har NAI aktivt arbetat med att implementera och förbättra det så kallade MEL-ramverket 

(Monitoring, Evaluation, and Learning) för att systematiskt följa och utvärdera institutets aktiviteter. 

Detta inkluderar utvecklingen av utvärderings-, lärande- och reflektionsmallar specifikt anpassade för 

NAI. 

I januari 2023 genomfördes uppföljande sessioner med stöd av ramverket för det projekt som 

resulterade i policynoten ”Actions to prevent pregnant girls from school dropout” med representanter 

från alla institutets enheter. Dessutom hölls två separata sessioner, en för att utvärdera den interna 

ledarskapsutbildningen för institutets forskare som leder externfinansierade forskningsprojekt, och en 

annan för att följa upp processen kring upprättandet av avtal med specialister för externa projekt. Under 

våren fortsatte sammanfattande MEL-sessioner med deltagande från alla enheter samt en forskare från 

Lund. Under denna period utvärderades även implementeringen av MEL, med stöd av ramverket. 

Under hösten 2023 utvecklade institutet en ny modell för halvårsrapportering för NAIs forskare. Syftet 

med halvårsrapporteringen är att dokumentera de senaste sex månadernas forskningsaktiviteter, 

processer och uppföljning av satta mål. MEL-verktyget integrerades i halvårsrapporteringen, där 

forskaren följer upp aktuell status inom projekten i syfte att lära sig av nuläget inför det fortsatta 

forskningsarbetet. 

Under året pågick en ständig förbättringsprocess för MEL-verktyget för att anpassa det till institutets 

kontext och förfina de kvalitativa processindikatorer som används för att påvisa effekterna av 

myndighetens arbete inom påverkansområdena. Under hösten 2023 blev strategins mission en sådan 

indikator i samtliga MEL-sessioner, eftersom denna indikator är relevant för alla enheter: oavsett roll 

kan varje medarbetare reflektera över sitt arbetes nuläge i förhållande till strategins mission.  

I november fick hela personalen utvärdera sina pågående projekt med hjälp av MEL-ramverket, som en 

förberedelse inför kommande och regelbundna inslag på personalmöten under 2024. 

För att integrera MEL-ramverket med institutets arbete mot målsättningar i strategin påbörjades under 

året en identifiering av 3–4 utvecklingslinjer (s.k. stories of change) för återstoden av strategiperioden 

(2024–2026). Varje övergripande utvecklingslinje ska utgöra en röd tråd i utvärderingen av institutets 

arbete, där huvudfrågorna vid MEL-sessionerna blir att utröna var en aktivitet befinner sig på den 

aktuella utvecklingslinjen, och vad som kan förändras för att främja en fortsatt utveckling. Enheten för 

administration och organisationsutveckling påbörjade också under 2023 sitt arbete med att designa en 

NAI-modell för lärande och kunskapsdelning. 

NAI har implementerat och förfinat MEL-ramverket under året. Utifrån genomförda aktiviteter och 

bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 5: Öka medvetenheten om institutets relevans mellan policyområden 

Under året lades särskilt vikt vid att skapa synlighet kring och kännedom om institutets arbete inom 

flertalet policyområden, för att på så sätt fortsätta stärka NAIs roll som partner i kunskapsbyggande. 

Följarantalet växte i alla de sociala kanaler där NAI finns, med störst ökning på Linkedin (34,5%) och 

Instagram (15,6%), vilket är viktigt då NAIs främsta målgrupper finns representerade på Linkedin, och 

flera av dessa grupper (ideella organisationer, offentlig förvaltning, och organisationer som bedriver 

utrikeshandel och utveckling) stod för den största ökningen under året.  

Synligheten i massmedier ökade markant i Finland, där antalet träffar i medier ökade från 4 träffar 2022 

till 182 under 2023. Detta berodde i stor utsträckning på en (finsk) medarbetares goda rykte som pålitlig 
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expert samt dennes medverkan i högprofilerade publika möten som genererade mycket pressbevakning. 

Tillsammans med ett välbesökt publikt seminarium i mars, samt ett antal fysiska och virtuella briefingar 

för policymakare kan institutets synlighet i Finland sägas ha förbättrats väsentligt.  

I mars ordnade NAI ett rundabordssamtal i samarbete med Stockholm Center for Eastern European 

Studies (SCEEUS) och Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) på temat Ryssland-Afrika och hur denna 

relation ska förstås. Deltagare kom från utrikesdepartementet samt aktörer inom näringslivet och 

akademin. Detta kan sägas vara ett av de första tillfällena för svenska aktörer att med forskningsbaserad 

kunskap gemensamt försöka förstå denna relation i ljuset av Rysslands invasion av Ukraina.   

Tillsammans med United Nations Population Fund (UNFPA) och Riksförbundet för sexuell upplysning 

(RFSU) organiserade NAI en paneldiskussion i maj om flickors reproduktiva rättigheter och skolgång. 

UNFPAs direktör var en av talarna tillsammans med en av NAIs associerade forskare. Slutsatser liknande 

dom från NAIs forskning i frågan nämns bland annat i reformagendan av det svenska 

utvecklingssamarbetet vilken regeringen beslutade om i december 2023.  

På Island ordnade NAI en serie briefingar samt ett event i oktober. Briefingarna, för det isländska 

utrikesdepartementet, tog upp geopolitik i relation till Afrika, samt utvecklingen av rättigheter på den 

afrikanska kontinenten. Eventet handlade om klimaträttvisa i Afrika. Dessa olika event samlade både 

beslutsfattare och akademiker i Island, och bidrog till att öka NAIs synlighet samt bidrog med viktig 

kunskap till dessa diskussioner.  

Under hösten bjöds NAI in till att samarrangera ett seminarium i riksdagen kring kupperna i Västafrika 

och framtiden för länderna i Sahel. NAIs forskare bidrog med forskningsgrundad kunskap utifrån både 

ett säkerhetspolitiskt och ett utvecklingsperspektiv. Deltagare kom, förutom från riksdagen, även från 

afrikanska ambassader i Sverige samt civilsamhällesorganisationer. NAIs kunskap synliggjordes över ett 

mycket brett spektrum.  

I december ordnade NAI tillsammans med två tanzaniska partners – Twaweza och Restless Development 

- ett dialogevent om det samhällskontraktet utveckling i Afrika. Diskussionen utgick utifrån begrepp som 

medborgarskap, demokrati och jobbskapande. Det besöktes av nära 40, mestadels unga representanter 

från det civila samhället och politiken, samt diplomater.  Deltagare uttryckte att det saknas plattformar 

för den här typen av öppen diskussion i frågor som är helt centrala för unga vuxna i Tanzania och andra 

länder. 

Mot bakgrund av ovanstående har institutet därmed varit en drivande och synlig diskussionspartner i 

flera afrikanska länder, i Norden samt i Europa och inom flera policyområden. 

Arbetet med att utveckla externa budskap – utöver de budskap ur NAIs strategidokument som används i 

alla sammanhang då NAI beskriver sitt arbete och mervärde – om institutets policyrelevans är pågående 

men inte avslutat på grund av andra prioriteringar gjorda under andra halvåret 2023.  

Arbete med att skapa riktlinjer för effektiv användning av sociala medier inom hela NAI är pågående. 

Dessa kommer att användas i workshops för all personal på institutet, för att möjliggöra för fler att lyfta 

institutets arbete. Färdigställande av riktlinjer samt workshops försenades på grund att en medarbetare 

blev långtidssjukskriven.  

Även om genomförda aktiviteter skiljer sig något från hur de formulerades i verksamhetsplanen, är 

bedömningen att verksamhetsmålet om att bidra till ökad medvetenhet är uppfyllt.  

4.4 Nordiska Afrikainstitutets stipendieverksamhet 

Stipendieverksamheten vid NAI är en del i institutets kapacitetsbyggande uppdrag att främja och 

stimulera forskning om Afrika och bidrar samtidigt till kunskapsinhämtande från den afrikanska 
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kontinenten. Programmet erbjuder forskare och studenter baserade på den afrikanska kontinenten och i 

Norden (Sverige, Finland och Island) en möjlighet att komma till institutet för att arbeta med sina 

respektive forskningsprojekt. Under året fattades beslutet att inför kommande år även erbjuda forskare 

och studenter baserade i Danmark möjligheten att söka stipendieplats på NAI. Beslutet togs utifrån att 

Danmark sedan 2022 har en akademisk representant i NAIs Program- och Forskningsråd, samt att 

Danmark indikerat en ambition att komma tillbaka som strategisk partner till institutet.  

Stipendiaternas forskning och kompetens bidrar till institutets strategiska påverkansområden samt till 

att stärka institutets kunskapsproduktion. Verksamheten bidrar även till att stödja och bygga upp 

kontakter mellan nordiska och afrikanska forskare. Stipendierna ger möjlighet till korttidsvistelse i 

institutets forskningsmiljö och tillfällen att nyttja bibliotekets och institutens övriga resurser. Inom 

ramen för det afrikanska stipendieprogrammet erbjuds även möjlighet att under vistelsen besöka ett 

annat nordiskt forskningsinstitut/lärosäte, vilket ytterligare främjar nätverkande och relations-byggande 

mellan nordiska och afrikanska akademiker och institut. Utvärderingar från 2023 visar att stipendiaterna 

värdesätter möjligheten att – utöver att få utbyta kunskap och samarbeta med NAIs forskare – besöka 

och interagera med andra nordiska forskare och lärosäten. Stipendierna är också av central betydelse för 

NAI för att knyta kontakter med forskare på den afrikanska kontinenten. 

Under 2023 kom totalt 15 stipendiater (se bilaga 5) till institutet. Inom ramen för det nordiska 

stipendieprogrammet beviljades 6 stipendier, varav 5 stipendiater var baserade i Finland och 1 i Sverige. 

Till det afrikanska stipendieprogrammet (tidigare benämnt som Gästforskarprogrammet) som riktar sig 

till forskare och studenter baserade på den afrikanska kontinenten, kom 8 stipendiater från olika 

afrikanska forskningsinstitut och lärosäten. Hälften av stipendiaterna hade antagits till programmet 2021 

men kunde pga. Covidpandemin inte erbjudas möjlighet att komma till NAI förrän under 2023. De andra 

stipendiaterna hade sökt och antagits till 2023 års stipendieprogram. De totalt 8 stipendiaterna kom från 

forskningsinstitut/lärosäten i Eritrea, Etiopien, Ghana, Malawi och Nigeria (se bilaga 5c). Under 

stipendieprogrammet besökte två av stipendiaterna Danish Institute for International Studies (DIIS) i 

Köpenhamn där de presenterade sina forskningsprojekt, och en tredje stipendiat besökte Africa Research 

Forum for Social Sciences and Humanities vid Helsingfors universitet för att diskutera 

samarbetsområden. Tre av stipendiaterna erbjöds också möjlighet till ytterligare nätverkande genom 

deltagande i ECAS (European Conference on African Studies) i juni. 

Claude Ake Visiting Chair, ett stipendium som Nordiska Afrikainstitutet samfinansierar med Uppsala 

universitet, tilldelades 2023 professor Shola Omotola vid Federal University, Oye Ekiti i Nigeria. Under 

sin stipendievistelse besökte professor Shola Chr. Michelsen Institute (CMI) i Bergen, Norge där han gav 

en föreläsning med titeln ”New Time: Reincarnation of Military Coups in Africa”. 
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5. Resultaträkning  

(tkr)   Not 2023 2022 

     

Verksamhetens intäkter    
Intäkter av anslag 1 32 696 29 941 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 206 178 

Intäkter av bidrag 3 12 858 11 322 

Finansiella intäkter 4 519 129 

Summa  46 279 41 570 

    

Verksamhetens kostnader    
Kostnader för personal 5 -31 947 -28 802 

Kostnader för lokaler  -4 217 -3 752 

Övriga driftkostnader 6 -10 027 -8 625 

Finansiella kostnader 7 -39 -10 

Avskrivningar och nedskrivningar  -48 -380 

Summa  -46 279 -41 570 

    

Verksamhetsutfall  0 0 

    

Transfereringar    

Medel som erhållits från statens budget för 
finansiering av bidrag  767 652 

Medel som erhållits från myndigheter för 
finansiering av bidrag  681 413 
Övriga erhållna medel för finansiering av 
bidrag 8 258 218 

Finansiella kostnader  0 0 

Lämnade bidrag 9 -1 705 -1 283 

Saldo  0 0 

    

Årets kapitalförändring  0 0 
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6. Balansräkning 
   

(tkr) Not 2023-12-31 2022-12-31 
     

TILLGÅNGAR    
Immateriella anläggningstillgångar    
Balanserade utgifter för utveckling 10 0 0 

Summa  0 0 

    

Materiella anläggningstillgångar    
Förbättringsutgifter på annans fastighet 11 20 47 

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 12 183 26 

Summa  203 73 

     

Kortfristiga fordringar    
Kundfordringar  220 0 

Fordringar hos andra myndigheter 13 332 223 

Övriga kortfristiga fordringar 14 62 12 

Summa  614 235 

    

Periodavgränsningsposter    
Förutbetalda kostnader 15 1 671 1 469 

Upplupna bidragsintäkter 16 368 247 

Övriga upplupna intäkter 17 19 39 

Summa  2 058 1 755 

    

Avräkning med statsverket    
Avräkning med statsverket 18 -2 085 -5 770 

Summa  -2 085 -5 770 

    

Kassa och bank    
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 19 14 278 16 454 

Summa  14 278 16 454 

    

SUMMA TILLGÅNGAR  15 069 12 747 
    

KAPITAL OCH SKULDER    

Myndighetskapital 20   

Summa  0 0 

    

Avsättningar    
Övriga avsättningar 21 793 736 

Summa  793 736 

    

Skulder m.m.    
Lån i Riksgäldskontoret 22 203 73 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 23 1 727 1 478 

Leverantörsskulder  1 871 638 

Övriga kortfristiga skulder 24 510 468 

Summa  4 311 2 657 
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Periodavgränsningsposter    
Upplupna kostnader 25 1 548 1 126 

Oförbrukade bidrag 26 8 417 8 227 

Summa  9 965 9 353 

    

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER  15 069 12 747 
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7. Redovisning mot anslag 

Anslag  Not Ing. över- Årets till- Indrag- Totalt Utgifter Utgående 

(tkr)  förings- delning ning disponi-  över- 

  belopp enl. regl.  belt  förings- 

   brev  belopp  belopp 

  

 
            

        
Uo 07 01 001 
Ramanslag        

Biståndsverksamhet        
ap.008 
Verksamhetsbidrag 27 1 141 17 600 -601 18 140 -17 561 579 

        

        
Uo07 01 003 
Ramanslag        
Nordiska Afrikainstitutet        
ap.1 Nordiska 
Afrikainstitutet 28 4 629 16 889 -4 110 17 408 -15 903 1 506 

        

Summa   5 770 34 489 -4 711 35 548 -33 463 2 085 
 

 

 

Redovisning av beställningsbemyndigande i årsredovisningen 
Anslag/  

Anslagsbenämning 

(tkr) 

Not Tilldelat 

bemyn- 

digande 

Ingående 

åtaganden 

Utestående 

åtaganden 

Utestående 

åtaganden 

fördelning per år 

 
        2024 

  
     

Uo 7 1:1 Ramanslag  
     

Biståndsverksamhet 
     

ap.8 

Verksamhetsbidrag 29 1 000 803 828 828 

Summa   1 000 803 828 
 

828 
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8.Tilläggsupplysningar och noter 
 

    
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd av detta kan 
summeringsdifferenser förekomma. 
  

Tilläggsupplysningar   

Redovisningsprinciper   
    

Tillämpade redovisningsprinciper   
Myndighetens bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om myndigheters 
bokföring samt Ekonomistyrningsverket (ESV):s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning. 
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning. 

  
I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om myndigheters bokföring) tillämpar 
myndigheten brytdagen den 5 januari. 

    

Periodavgränsningsposter   

För periodiseringar tillämpas en beloppsgräns på 10 tkr.  

    

Redovisning av beställningsbemyndigande   
Nordiska Afrikainstitutet beviljar stipendier för efterföljande år. Finansieringen av dessa sker i vissa fall 
med bidrag från de nordiska länderna i den samfinansierade verksamheten.  

 
I beställningsbemyndigandet som är beviljat till anslaget Uo 7 1:1 ap.8 redovisas endast i den del som 
kommer att belasta detta anslag. Beräkningen görs utifrån en procentandel i förhållande till varje lands 
finansiering. Fördelningen görs med den nyckel som gäller vid bokslutstillfället, även om det ännu inte 
tecknats en specifik överenskommelse mellan länderna för det efterföljande året. Detta görs för att det 
finns en muntlig överenskommelse om ett fortsatt samarbete som kompletteras av kortare avtal där 
bidragsbelopp specificeras. Därmed blir belastningen på det svenska anslaget jämnare. 

 

Villkor för bidragsfinansierad verksamhet   
Nordiska Afrikainstitutet får ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin 
verksamhet. Inkomsten disponeras av myndigheten. Nordiska Afrikainstitutet ska redovisa vilka bidrag 
som erhållits och vad dessa medel använts till. Se specifikation över mottagna bidrag i 
resultatredovisningen, se sidan 11. 

 

Upplysningar för jämförelseändamål   

Noterna för kostnader i resultaträkningen har ändrats till att visa negativa saldon i överenstämmelse med 
resultaträkningen. I föregående årsredovisning visades beloppen med positiva saldon i noterna. 

 

Värderingsprinciper   

Anläggningstillgångar    

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser och rättigheter 
samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst 20 tkr och en beräknad 
ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. Förvärv av likartade tillgångar till ett värde av minst 50 tkr 
redovisas också som anläggningstillgång även om respektive tillgång är av mindre värde. Övriga kriterier 
för anläggningstillgång ska dock vara uppfyllda. 
 
Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. Avskrivningstiden för 
förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till högst den återstående giltighetstiden på 
hyreskontraktet, dock lägst tre år. Nuvarande hyreskontrakt löper till och med 2024-08-31. 
 
Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under anskaffningsåret sker från och med 
den månad tillgången kan tas i bruk. 
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Tillämpade avskrivningstider    

    

3 år Egenutvecklade dataprogram, licenser, rättigheter  

 Datorer och kringutrustning   

 Ljud- och bildöverföringsutrustning  

    

5 år Bibliotekssystem   

 Maskiner och tekniska anläggningar  

 Byggnadsinventarier   

 Datanät   

 Ellås-, larm och passersystemanläggningar  

    

7 år Inredningsinventarier   

 Övriga inventarier   

    

Bärbara datorer och mobiltelefoner anses ha kortare livslängd än 3 år och kostnadsförs direkt. 

   

Omsättningstillgångar   

Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inflyta.  
Fordringar i utländsk valuta har värderats till balansdagens kurs.  

    

Skulder    
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats till balansdagens 
kurs. 
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Ersättningar och andra förmåner   

Ledande befattningshavare  Ersättning tkr 

        

Therése Sjömander Magnusson, Direktör  1 119 

Inga förmåner    

Inga styrelseuppdrag   
    

Program- och forskningsrådet   
        

Maria Kurikkala, representant för Finland   
    
Pekka Seppälä, ersättare för Finland under höstterminen  
    
Tiina Kontinen, akademisk representant för Finland ** 

    
Irmeli Mustalahti, akademisk ersättare för Finland   
    
Ásdís Bjarnadóttir, representant för Island under vårterminen  
    
Sóley Ásgeirsdóttir, representant för Island under höstterminen   
    
Erla Hlín Hjálmarsdóttir, ersättare för Island    
    
Geir Gunnlaugsson, akademisk representant för Island ** 

    
Jón Geir Pétursson, akademisk ersättare för Island  
    
Ian Bryceson, akademisk representant för Norge  
    
Nauja Kleist, akademisk representant för Danmark                 1 * 

    
Maria Gärtner Nord, representant för Sverige under vårterminen  
    
Jenny Thunberg, representant för Sverige under höstterminen  
    
Ingrid Wetterqvist, ersättare för Sverige under höstterminen  
    
Ilda Lindell, akademisk representant för Sverige 3  

    
Johanna Hansson, representant för Uppsala universitetsbibliotek  
    
Karin Sverkén, representant för Sverige under vårterminen  
    
Cecilia Brumer representant för Sverige under höstterminen   
  

Några ledamöter har avböjt arvode.   
* 1250 kr utbetalat retroaktivt för 2022. Arvode om sammanlagt 2500 
kr utbetalas retroaktivt under 2024  

** Arvode om sammanlagt 1250 kr utbetalas retroaktivt under 2024.  
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Anställdas sjukfrånvaro   

    

Uppgifter om sjukfrånvaro, se sidan 16 i resultatredovisningen.  

    
I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda ordinarie 
arbetstiden. Vidare redovisas andel av totala sjukfrånvaron under en sammanhängande tid av 60 dagar 
eller mer. 

  

I tabellen redovisas också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder i förhållande till 

respektive grupps sammanlagda ordinarie arbetstid. Sjukfrånvaron redovisas i procent.  

       

Sjukfrånvaro   2023 2022 

Totalt  3,63 2,68 

Andel 60 dagar eller mer - - 

Kvinnor  5,39 4,22 

Män  1,20 0,85 

Anställda   - 29 år - - 

Anställda 30 år - 49 år 6,31 4,73 

Anställda 50 år -   1,28 0,57 

    
Uppgiften för långtidssjukfrånvaro och anställda - 29 år lämnas inte eftersom uppgiften kan hänföras till 
en enskild individ. 
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Noter     

(tkr)      

Resultaträkning    

      

Not 1 Intäkter av anslag   2023 2022 
      

  Intäkter av anslag 32 696 29 941 

  Summa  32 696 29 941 

      

  Utgifter i anslagsredovisningen    

  Anslag Uo 7 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag -17 561 -17 399 

  Anslag Uo 7 1:3 ap 1 Nordiska Afrikainstitutet  -15 903 -13 195 

  Saldo  -767 -652 

      

  

Anslag Uo 7 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag. Redovisning i 
transfereringsavsnittet som medel som erhållits från statens 
budget för finansiering av bidrag. -767 -652 

  Summa  -767 -652 

      

Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2023 2022 
  

   

  Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen 92 90 

  Varav försäljning av publikationer  12 23 

  Intäkter av offentligrättsliga avgifter 1 0 

  Icke statliga medel, 6 kap 1§ kapitalförsörjningsförordningen 1 0 

  Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 112 88 

  Summa  206 178 

      

  

Ökningen av övriga intäkter avser fakturan Uppsala universitet som var högre i år mot 
tidigare år. 

      

Not 3 Intäkter av bidrag 2023 2022 
      

  Bidrag från statliga myndigheter 3 982 3 605 

  Bidrag från EU:s institutioner 0 2 055 

  Bidrag från övriga 8 876 5 662 

  Summa  12 858 11 322 

      

  

Bidrag från EU:s institutioner: År 2022 inkom ett bidrag från EU-SESED för projektet EU 
horizon detta har ej skett i år. Bidrag från övriga har ökat, förutom samfinansiering från 
Finland och Island har det inkommit bidrag från International Rice Research Institute (IRRI) 
och Norwegian International Institute of International Affairs, NUPI tillsammans 
motsvarande 1 817 tkr. År 2022 har jmf talen ändrat mellan raderna Bidrag från statliga 
myndigheter och Bidrag från övriga. Detta har inte påverkat den totala summan. 
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Not 4 Finansiella intäkter 2023 2022 
      

  Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 507 119 

  Övriga finansiella intäkter 12 10 

  Summa  519 129 

      

Not 5 Kostnader för personal 2023 2022 
      

  

Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier och 
andra avgifter enligt lag och avtal) -19 141 -17 948 

  Varav lönekostnader ej anställd personal -157 -200 

  Sociala avgifter -11 323 -10 219 

  Övriga kostnader för personal -1 484 -634 

  Summa  -31 947 -28 802 

      

  Ökning av kostnader för personal beror på ökat antal årsarbetskrafter.  

      

Not 6 Övriga driftkostnader 2023 2022 
      

  Reparationer och underhåll  -11 - 

  Offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster -32 -37 

  Resor, representation, information -2 021 -1 848 

  Köp av varor -1 848 -1 042 

  Köp av tjänster -6 115 -5 699 

  Summa  -10 027 -8 625 

      

Not 7 Finansiella kostnader 2023 2022 
      

  Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret -28 0 

  Ränta på lån i Riksgäldskontoret -2 -2 

  Övriga finansiella kostnader -9 -9 

  Summa  -39 -10 

      

Not 8 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 2023 2022 
      

  Bidrag från nordiska länder 258 218 

  Summa  258 218 

      

  Nordiska Afrikainstitutet har ett antal stipendiater som delvis finansieras med bidrag 

  från Finland och Island.    

      

Not 9 Lämnade bidrag 2023 2022 

      

  Lämnade bidrag till internationella organisationer -681 -282 

  Lämnade bidrag till övriga, m.m. -38 -131 

  Stipendier till enskilda  -417 -312 

  In natura, lämnade bidrag till enskilda personer  -570 -559 

  Summa  -1 705 -1 283 
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Balansräkning    

      

Not 10 Balanserade utgifter för utveckling 2023-12-31 2022-12-31 

      

  Ingående anskaffningsvärde  890 890 

  Summa anskaffningsvärde  890 890 

  Ingående ackumulerade avskrivningar  -890 -618 

  Årets avskrivningar  0 -272 

  Summa ackumulerade avskrivningar 
 

-890 -890 

  Utgående bokfört värde  0 0 

      

Not 11 Förbättringsutgifter på annans fastighet 2023-12-31 2022-12-31 
      

  Ingående anskaffningsvärde  159 159 

  Summa anskaffningsvärde  159 159 

  Ingående ackumulerade avskrivningar  -112 -86 

  Årets avskrivningar  -27 -27 

  Summa ackumulerade avskrivningar 
 

-139 -112 

  Utgående bokfört värde  20 47 

      

Not 12 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2023-12-31 2022-12-31 
      

  Ingående anskaffningsvärde  4 682 4 682 

  Årets anskaffningar  192 - 

  Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde  -77 - 

  Summa anskaffningsvärde  4 797 4 682 

  Ingående ackumulerade avskrivningar  -4 656 -4 574 

  Årets avskrivningar  -21 -82 

  Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar  63 - 

  Summa ackumulerade avskrivningar 
 

-4 614 -4 656 

  Utgående bokfört värde  183 26 

      

Not 13 Fordringar hos andra myndigheter   2023-12-31 2022-12-31 
      

  Fordran ingående mervärdesskatt 212 138 

  Kundfordringar hos andra myndigheter 121 85 

  Summa  332 223 

      

Not 14 Övriga kortfristiga fordringar 2023-12-31 2022-12-31 

      

  Fordringar hos anställda 62 12 

  Summa  62 12 

      

  Avser två reseförskott.    

      

Not 15 Förutbetalda kostnader  2023-12-31 2022-12-31 
      

  Förutbetalda hyreskostnader 1 028 963 

  Övriga förutbetalda kostnader 643 506 

  Summa  1 671 1 469 
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Not 16 Upplupna bidragsintäkter 2023-12-31 2022-12-31 

      

  Utomstatliga (Riksbankens Jubileumsfond) 368 247 

  Summa  368 247 

      

  Enligt avtalsvillkoret sker bidragsrekvisitionen i efterskott.   

      

Not 17 Övriga upplupna intäkter 2023-12-31 2022-12-31 

      

  Övriga upplupna intäkter inomstatliga, lönebidrag 19 39 

  Summa  19 39 

      

Not 18 Avräkning med statsverket 2023-12-31 2022-12-31 

      
  

      

Anslag i räntebärande flöde      
Ingående balans -5 770 -7 229   
Redovisat mot anslag  33 463 30 594   
Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -34 489 -35 308   
Återbetalning av anslagsmedel  4 711 6 173   

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -2 085 -5 770   
      
      

Summa avräkning med statsverket  -2 085 -5 770 

      
Not 19 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2023-12-31 2022-12-31 

  

  

  

  Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 
 

14 278 16 454 

  Summa 
 

14 278 16 454 

  

  

  

  Beviljad kredit enligt regleringsbrev 
 

1 000 1 000 

  Maximalt utnyttjad kredit 
 

0 0 

  

  

  

Not 20 Myndighetskapital 2023-12-31 2022-12-31 
      

  

Myndighetskapital saknas och därför redovisas 
inte något i not. 

 

  
      

Not 21 
Övriga avsättningar 

2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  
Avsättning för lokalt omställningsarbete    

 

 
Ingående balans 736 683   
Årets förändring 57 53   
Utgående balans  793 736   

    

  Det finns ingen plan på att utnyttja något av detta under 2024.  
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Not 22 
Lån i Riksgäldskontoret 

2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.   

      

  Ingående balans 73 453 

  Under året nyupptagna lån 192 0 

  Årets amorteringar -62 -380 

  Utgående balans  203 73 

      

  Beviljad låneram enligt regleringsbrev 1 000 1 000 

  Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 203 73 

      

Not 23 Kortfristiga skulder till andra myndigheter 2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  Utgående mervärdesskatt 93 75 

  Arbetsgivaravgifter 568 516 

  Leverantörsskulder andra myndigheter 1 066 887 

  Summa  1 727 1 478 

      

Not 24 Övriga kortfristiga skulder 2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  Personalens källskatt 510 468 

  Summa  510 468 

      

Not 25 Upplupna kostnader 2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 774 694 

  Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 13 6 

  Övriga upplupna kostnader 760 426 

  Summa  1 548 1 126 

      

Not 26 Oförbrukade bidrag 2023-12-31 
2022-12-

31 
      

  Bidrag som erhållits från annan statlig myndighet 5 649 4 610 

  

Bidrag som erhållits från icke-statliga organisationer eller 
privatpersoner 2 768 3 618 

  Summa  8 417 8 227 

      

  varav bidrag från statlig myndighet som förväntas tas i anspråk:  

  inom tre månader 1 471 700 

  mer än tre månader till ett år 3 085 2 861 

  mer än ett år till tre år 1 093 1 048 

  Summa  5 649 4 610 
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Anslagsredovisning    

      

Not 27 Uo 07 01 001 Ramanslag    

  Biståndsverksamhet    
  

ap.8 Verksamhetsbidrag 
 

  

  Verksamhetsbidraget avser den nordiska samfinansierade verksamheten. 

  

Nordiska Afrikainstitutet får disponera 540 tkr av det ingående överföringsbeloppet dvs 3 % 
av föregående års tilldelning 18 000 tkr enligt regleringsbrevet. Det ingående 
överföringsbeloppet var 1 141 tkr varav 601 tkr har återbetalats. I regleringsbrevet för 2024 
får inget av överföringsbeloppet behållas. Således kommer hela anslagssparandet på 579 
tkr återbetalas år 2024. Anslagstilldelningen år 2024 är ökad till 22 000 tkr.   

  

Verksamhetsbidraget till Nordiska Afrikainstitutet avser den nordiska samfinansierade 
verksamheten. Till anslaget finns även ett beställningsbemyndigande, se not 29.  

  Anslaget är räntebärande.    

      

Not 28 Uo07 01 003 Ramanslag    

  Nordiska Afrikainstitutet    
  

ap.1 Nordiska Afrikainstitutet   

  

Enligt regleringsbrevet disponerar Nordiska Afrikainstitutet en anslagskredit på 506 tkr. 
Under 2023 har myndigheten inte utnyttjat krediten. 

  

Nordiska Afrikainstitutet får disponera 519 tkr av det ingående överföringsbeloppet dvs 3 % 
av föregående års tilldelning 17 308 tkr enligt regleringsbrevet.  Det ingående 
överföringsbeloppet var 4 629 tkr varav 4 110 tkr har återbetalats. 

  

Nordiska Afrikainstitutet får disponera 3% av överföringsbeloppet. Det utgående 
överföringsbeloppet uppgår till 1 506 tkr år 2023. Av det tilldelat anslag på 16 889 år 2023, 
motsvarar 3 % 507 tkr. Således kommer 999 tkr återbetalas år 2024. 

  

Nordiska Afrikainstitutet får med övriga nordiska länder träffa överenskommelser om bidrag i 
verksamheten. Inkomsten disponeras av myndigheten.  

  Anslaget är räntebärande.  

      

Not 29 Redovisning av beställningsbemyndigande 
  

  Uo 07 01 001 
Biståndsverksamhet    

  ap.8 Verksamhetsbidrag 
   

  

Nordiska Afrikainstitutet har beställningsbemyndigande på 1 000 tkr för 
år 2023.  

  Infriade åtagande för år 2024 på 1000 tkr enligt regleringsbrev.  

  Angivna belopp för infriande åtaganden är indikativa.   

  Utestående belopp är 828 tkr som kommer belasta anslaget Uo 7 1:1 ap.8, år 2024. 

  Kostnaderna avser beviljade stipendier och gästforskarprogam.   

  Utestående bemyndigande utgår från budgeterade kostnader.  

  

En viss andel samfinansieras med andra nordiska 
länder.   

  

 
Budget Andel, mot 

anslag 
Svenskt 

bemyndigande 

  Afrikanska stip.  920 73% 669 

  Nordiska stip. 219 73% 159 
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9. Sammanställning över väsentliga uppgifter 

(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019 

       
Låneram Riksgäldskontoret      
Beviljad 1 000 1 000 1 000 1 300 1 500 

Utnyttjad 203 73 453 831 1 269 

      
Kontokrediter 
Riksgäldskontoret      
Beviljad  1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Maximalt utnyttjad  0 0 0 0 0 

      
Räntekonto Riksgäldskontoret      
Ränteintäkter 507 119 0 0 0 

Räntekostnader* 28 0 0 1 24 

      
Avgiftsintäkter      
Avgiftsintäkter som disponeras      
Avgiftsintäkter 12 23 15 14 28 

Övriga avgiftsintäkter 194 155 87 140 409 

      
Anslagskredit      
Beviljad Uo 7 1:1 ap.8 0 0 0 0 0 

Utnyttjad  0 0 0 0 0 

Beviljad Uo 7 1:3 ap.1 506 519 515 495 488 

Utnyttjad  0 0 0 0 0 

      
Anslag      
Ramanslag      
Anslagssparande Uo 7 1:1 ap.8 579 1 141 3 047 4 222 28 

Anslagssparande Uo 7 1:3 ap.1 1 506 4 629 4 181 2 146 2 045 

      
Bemyndiganden      
Tilldelade 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Summa gjorda åtaganden 828 803 833 774 819 

      
Personal      
Antalet årsarbetskrafter (st) 33 31 30 30 30 

Medelantalet anställda (st)** 39 34 33 32 33 

      
Driftkostnad per årsarbetskraft 1 400 1 335 1 297 1 270 1 265 

      
Kapitalförändring      
Årets 0 0 0 0 0 

Balanserad 0 0 0 0 0 

       
* Räntekostnad på räntekontot avser räntan på de återbetalda anslagsmedlen.   

** I beräkningen av medelantalet anställda ingår tjänstledig personal.    
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostnader, intäkter 
och myndighetens ekonomiska ställning. 

 

  
Uppsala 2024-02-21 

  

  

  

  
  

Therése Sjömander Magnusson 

Direktör  
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10. Bilagor  

Bilaga 1. Tabell över publikationer  

Typ av publikation  2023 2022 2021 2020 

 (Antal open access angivet inom parentes) 

Internt publicerat/samutgivet 

Publikationer utgivna av NAI 2 (1) 0 2 1 

NAI Policy Notes 4 (4) 8 (8) 4 9 

Publikationer utgivna i samarbete med annat 
förlag 

4 (4) 3 (3) 1 2 

Totalt 10 (9) 11 (11) 7 (7) 12 (12) 

Externt publicerat 

Externt utgivna publikationer av NAI-forskare 1 1 (1) 5 (4) 1 

Externt utgivna böcker och tidskrifter med 
redaktörskap av NAI-forskare 

2 (1) 5 (1) 2 (1) 1 

Refereegranskade artiklar av NAI-forskare 31 (25) 27 (21) 20 (16) 16 (12) 

Refereegranskade bokkapitel av NAI-forskare 12 (9) 17 (5) 10 (5) 14 (6) 

Totalt 46 (35) 50 (28) 37 (26) 32 (18) 
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Bilaga 2. Publikationslista 2023 

Publikationer utgivna av NAI  Titel Författare 

Rapport 

Open access 

Climate adaptation in Kenya: narratives and 

frames shaping policy and practice. NAI 

Working Papers nr 1. Uppsala: Nordiska 

Afrikainstitutet, 2023, 27 s. 

Ouma, Marion 

Bok Gold Matters: Visualizing Mining Worlds 

Uppsala: Nordiska Afrikainstitutet, 2023, 207 s. 

Fisher, Eleanor; 

Lanzano, Cristiano 

et al. 

Antal: 2 (varav 1 open 

access) 

  

NAI Policy Notes 

(i nummerordning) 

Titel Författare 

2023:1 

Open access 

Aligning European migration policies with 

African priorities: policy advice on African 

migration for Nordic decision makers 

Bjarnesen, Jesper 

2023:2 

Open access 

Unlocking Africa's trade potential: promises and 

pitfalls of the African Continental Free Trade 

Area Agreement 

Levin, Jörgen; Abu 

Hatab, Assem; 

Karingi, Stephen 

2023:3 

Open access 

Preserving heritage, nurturing progress, raising 

social equity: policy advice on how indigenous 

peoples can advance sustainable agriculture in 

Kenya 

Fisher, Eleanor; 

Ohenjo, Nyang'ori; 

Ng'endo, Mary; 

Hellin, Jon 

2023:4 

Open access 

Patriarchal politics, online violence and silenced 

voices: the decline of women in politics in 

Zimbabwe 

Mtero, Shingirai; 

Parichi, Mandiedza; 

Madsen, Diana 

Højlund 

Antal Policy Notes: 4   

Publikationer utgivna av NAI 

i samarbete med annat 

förlag 

Titel Författare (vid flera 

förf. anges NAIs 

forskare i fetstil) 

1  

Samlingsverk (redaktörskap) 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

DIY urbanism in Africa: politics and practice. 

Africa Now. London; [Uppsala]: Zed Books; 

[Nordiska Afrikainstitutet], 2024, 235 s. 

[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

Marr, Stephen; 

Mususa, Patience 

(red.) 

2  

Samlingsverk (redaktörskap) 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

DIY urbanism in Africa: politics and practice. 

Africa Now. London; [Uppsala]: Zed Books; 

[Nordiska Afrikainstitutet], 2024, 272 s. 

Laakso, Liisa; 

Zondi, 

Siphamandla (red.) 
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[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

3 

Samlingsverk (redaktörskap) 

Open access 

A shared commitment: African-Nordic peace and 

security cooperation: a report from the 

Norwegian Institute of International Affairs 

(NUPI) and the Nordic Africa Institute (NAI). 

Oslo; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk Institutt; 

Nordiska Afrikainstitutet, 2023, 90 s. 

De Coning, Cedric; 

Muvumba 

Sellström, Angela 

(red.) 

4 

Samlingsverk (redaktörskap) 

Open access 

Paix et sécurité : un engagement mutuel entre 

l'Afrique et les pays nordiques : un rapport de 

l'Institut norvégien des affaires internationales 

(NUPI) et de l'Institut nordique de l’Afrique (NAI). 

Oslo; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk Institutt ; 

Nordiska Afrikainstitutet, 2023, 96 s. 

[Översättning till franska av ovannämnda A 

shared commitment: African-Nordic peace and 

security cooperation …] 

De Coning, Cedric; 

Muvumba 

Sellström, Angela 

(red.) 

5 

Rapport (Övrig 

(populärvetenskap, debatt, 

mm)) 

Open access 

Pax Africana and Africa’s Post-Cold War 

Security Architecture: Peacemaking, 

Peacekeeping, and Peacebuilding. Pretoria: 

Centre for the Advancement of Scholarship, 

2023., s. 6 

[Publicerad av: Centre for the Advancement of 

Scholarship (CAS), University of Pretoria, South 

Africa; The Nordic Africa Institute (NAI) in 

Uppsala, Sweden; and the Konrad Adenauer 

Stiftung (KAS) office in Addis Ababa, Ethiopia.] 

Adebajo, Adekeye; 

Muvumba 

Sellström, Angela 

Antal publikationer utgivna 

av NAI i samarbete med 

annat förlag: 5 (alla open 

access, men 1 översatt titel 

ej inräknad i 

summeringstabellen) 

  

Externt utgivna 

publikationer av NAI-

forskare 

Titel Författare 

1 Historical Sociology of State Formation in the 

Horn of Africa: Genesis, Trajectories, Processes, 

Routes and Consequences. Cham: Palgrave 

Macmillan, 2023, 247 s. 

Bereketeab, Redie 

Antal externt utgivna 

publikationer av NAI-

forskare: 1 
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Externt utgivna böcker och 

tidskrifter med redaktörskap 

av NAI-forskare 

Titel Författare 

1 

Samlingsverk (redaktörskap) 

Open access 

Challenging Global Development: Towards 

Decoloniality and Justice. EADI Global 

Development Series. Cham: Palgrave Macmillan, 

2023, 260 s. 

Melber, Henning et 

al. 

2 

Samlingsverk/tidskrift 

(redaktörskap) 

 

Journal of Contemporary African Studies, 

Volume 41:1: special issue on African middle 

classes and social protest 

Journal of Contemporary African Studies, Vol. 

41:1 

Daniel, Antje; 

Melber, Henning; 

Stoll, Florian 

Antal externt utgivna böcker 

och tidskrifter med 

redaktörskap av NAI-

forskare: 2 (varav 1 open 

access) 

  

Refereegranskade artiklar av 

NAI-forskare 

(alfabetiskt på författare) 

Titel Författare 

1 

Open access 

COVID-19 risk perception and public compliance 

with preventive measures: Evidence from a 

multi-wave household survey in the MENA 

region 

PLOS ONE, Vol. 18, nr 7, artikel-id e0283412 

Abu Hatab, Assem; 

Krautscheid, Lena; 

2 

 

Green recovery of cropland carrying capacity in 

developed regions: empirical evidence from 

Guangdong, China 

Economic Change and Restructuring, Vol. 56, s. 

2405–2436 

Fang, Wang; Yang, 

Zhenyu; Liu, Zhen; 

Abu Hatab, Assem 

3 

Open access 

In the midst of the COVID-19 pandemic: 

Perceived risks, management strategies and 

emerging opportunities for small and medium 

agri-food enterprises in a developing country 

International Journal of Disaster Risk Reduction, 

Vol. 97, artikel-id 104045 

Abu Hatab, Assem; 

Owusu-Sekyere, 

Eno; Esmat, Abou-

Rehab; Lagerkvist, 

Carl-Johan 

4 

Open access 

Measuring sustainability at farm level: A critical 

view on data and indicators 

Environmental and Sustainability Indicators, Vol. 

18, artikel-id 100258 

Robling, Helena; 

Hatab, Assem Abu; 

Säll, Sarah; 

Hansson, Helena 
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5 

Open access 

Climate Change Adaptation and the Water–

Energy–Food Nexus in Tanzania: Policy Trends 

and Smallholder Livelihoods 

Progress in Development Studies, Vol. 23, nr 2, 

s. 169-182 

Ndesanjo, Ronald 

Boniphace; 

Asokan, Shilpa 

Muliyil 

6 

Open access 

Leaving No One Behind: Prospects for User-

Owned Urban Water Utilities in Kenya 

Public Works Management & Policy, DOI: 

https://doi.org/10.1177/1087724x231181076 

Koros, Japheth 

Kibet; Juuti, Petri; 

Juuti, Rikka; 

Hukka, Jarmo; 

Asokan, Shilpa 

Muliyil 

7 

Open access 

Is the technical efficiency green?: The 

environmental efficiency of agricultural 

production in the MENA region 

Journal of Environmental Management, Vol. 327, 

article id 116820 

Huang, Wei; Liu, 

Qian; Abu Hatab, 

Assem 

8 

Open access 

Back in Youth: Social Unbecoming in the Study 

of West African Masculinities 

Africa Spectrum, Vol. 58, no 3, s. 247-266 

Bjarnesen, Jesper 

9 

Open access 

Of Masks and Masculinities in Africa 

Africa Spectrum, Vol. 58, nr 3, s. 191-200 

Bjarnesen, Jesper 

et al. 

10 

Open access 

Mediating Mobility in West Africa: Improvisation, 

Culture, and Volatility in Migration Infrastructures 

The international migration review, DOI: 

https://doi.org/10.1177/01979183231205563 

Kleist, Nauja; 

Bjarnesen, Jesper 

11 

Open access 

THE POWER OF IMPENDING ZONING: 

Governance through Inaction in a Secondary 

City in Burkina Faso 

International Journal of Urban and Regional 

Research, Vol. 47, nr 1, s. 39-53 

Bjarnesen, Jesper 

12 Does the evidence match the rhetoric? Post-

formalization land investments and credit access 

in Zambia: Cases from informal settlements in 

Lusaka City region 

Land use policy, Vol. 129, artikel-id 106624 

Umar, Bridget 

Bwalya; Kaluma, 

Ketiwe; 

Kapembwa, Julius; 

Membele, Garikai 

Martin 

13 In the Intersection of Climate Risk and Social 

Vulnerabilities: a Case of Poor Urbanites in 

Lusaka, Zambia 

Urban Forum, Vol. 34, nr 1, s. 133-153 

Umar, Bridget 

Bwalya et al. 
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14 

Open access 

Legalizing illegalities?: Land titling and land 

tenure security in informal settlements 

Frontiers in Sustainable Cities, Vol. 5, s. 1-15 

Bwalya Umar, 

Bridget et al. 

15 

Open access 

The lifeways of small-scale gold miners: 

Addressing sustainability transformations 

Global Environmental Change, Vol. 82, artikel-id 

102724 

Fisher, Eleanor; 

Lanzano, Cristiano 

et al. 

16 

Open access 

Transformative adaptation: from climate-smart to 

climate-resilient agriculture 

CABI Agriculture and Bioscience, Vol. 4, artikel-

nr 30 

Hellin, Jon; Fisher, 

Eleanor; Taylor, 

Marcus; Bhasme, 

Suhas; 

Loboguerrero, Ana 

María 

17 

Open access 

Akateeminen vapaus tutkimuskohteena: 

havaintoja Afrikasta 

Annales Academiae Scientiarum Fennicae, Vol. 

2, no 1, s. 139-159 

Laakso, Liisa 

18 

Open access 

Political Science Knowledge and Electoral 

Violence: Experiences From Kenya and 

Zimbabwe 

Forum for Development Studies, Vol. 50, nr 1, s. 

59-81 

Laakso, Liisa; 

Kariuki, Esther 

19 

Open access 

‘The unofficial curriculum is where the real 

teaching takes place’: faculty experiences of 

decolonising the curriculum in Africa 

Higher Education, DOI: 

https://doi.org/10.1007/s10734-023-01000-4 

Laakso, Liisa; 

Hallberg Adu, 

Kajsa 

20 

Open access 

Income Diversification Among Farming 

Households Headed by Women in Rural Kenya 

Feminist Economics, Vol. 29, nr 2, s. 219-251 

Vimefall, Elin; 

Levin, Jörgen 

21 African middle classness, politics and protest: on 

the context of this issue 

Journal of Contemporary African Studies, Vol. 

41, nr 1, s. 1-12 

Daniel, Antje; 

Melber, Henning; 

Stoll, Florian 

22 

Open access 

Citizenship Matters: Explorations into the Citizen-

State Relationship in Africa 

Forum for Development Studies, Vol. 50, nr 1, s. 

35-58 

Melber, Henning; 

Bjarnesen, Jesper; 

Lanzano, Cristiano; 

Mususa, Patience 
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23 

Open access 

‘We will not move’ from the Old Location to 

Katutura: Forced resettlement in Windhoek, 

South West Africa (1959-1968) 

Historia, Vol. 68, nr 1, s. 54-85 

Melber, Henning 

24 Examining E10 Strategies and Decisions: 

Sweden and Women, Peace and Security in the 

UN Security Council 

Global Governance: A Review of Multilateralism 

and International Organizations, Vol. 29, nr 4, s. 

439-459 

Olsson, Louise; 

Chang, Patty; 

Muvumba 

Sellström, Angela 

25 

Open access 

South Africa and Sweden in the UN Security 

Council 

The Thinker: a pan-African quarterly for thought 

leaders, Vol. 94, nr 1, s. 53-63 

Muvumba 

Sellström, Angela 

26 

Open access 

Narratives of most significant change to explore 

experiences of caregivers in a caregiver-young 

adolescent sexual and reproductive health 

communication intervention in rural south-

western Uganda 

PLOS ONE, Vol. 18, nr 5, artikel-id e0286319 

et al.; Nyakato, 

Viola Nilah 

27 

Open access 

Pregnant and abandoned: qualitative 

assessment of COVID-19 pandemic educational 

challenges faced by pregnant college students in 

Uganda 

Gender and Education, Vol. 36, nr 1, s. 1-18 

[Publ.-år 2024, utkom 2023] 

Nyakato, Viola 

Nilah et al. 

28 

Open access 

Trends and Challenges in Comprehensive Sex 

Education (CSE) Research in Sub-Saharan 

Africa: a Narrative Review 

Current Sexual Health Reports, DOI: 

https://doi.org/10.1007/s11930-023-00362-1 

Achen, Dorcus; 

Fernandes, 

Danielle; 

Kemigisha, 

Elizabeth; 

Rukundo, Godfrey 

Zari; Nyakato, 

Viola Nilah; Coene, 

Gily 

29 

Open access 

COVID-19 emergency income grant and food 

security in Namibia 

Development Southern Africa, DOI: 

https://doi.org/10.1080/0376835x.2023.2276192 

Orkoh, Emmanuel 

et al. 
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30 Firm characteristics and asymmetric information 

based credit rationing in an emerging economy: 

a gender perspective 

Journal of Global Entrepreneurship Research, 

Vol. 13, nr 1, artikel-id 19 

Sackey, Frank 

Gyimah; Asravor, 

Richard Kofi; 

Orkoh, Emmanuel; 

Ankrah, Isaac 

31 

Open access 

Non-farm entrepreneurship, caste, and energy 

poverty in rural India 

Energy Economics, Vol. 127, artikel-id 107118 

Koomson, Isaac; 

Orkoh, Emmanuel; 

Ahmad, Shabbir 

Antal refereegranskade 

artiklar: 31 (varav 25 open 

access) 

  

Refereegranskade 

bokkapitel av NAI-forskare 

(alfabetiskt på författare) 

Titel Författare 

1 

Open access 

Transforming Higher Agricultural Education for 

Sustainable Food Systems in Egypt: Insights 

from an Erasmus+ Project 

Youth Commitment to Sustainable Food 

Systems: A Mediterranean Overview. Paris: 

International Centre for Advanced Mediterranean 

Agronomic Studies (CIHEAM), 2023, 41, s. 44-

55 

Abu Hatab, Assem; 

Krautscheid, Lena 

2 

Open access 

Climate Governance in Eastern Africa: The 

Challenges and Prospects of Climate Change 

Adaptation Policies 

State Politics and Public Policy in Eastern Africa: 

A Comparative Perspective / [ed] Gedion 

Onyango, Springer Publishing Company, 2023, 

s. 347-369 

Mulaha Kweyu, 

Raphael; Asokan, 

Shilpa Muliyil; 

Boniphace 

Ndesanjo, Ronald; 

Apiyo Obando, 

Joy; Harold 

Tumbo, Madaka 

3 Divergent Identity and State Formation in 

Eastern Africa: Legitimacy and Policy 

Performance 

State Politics and Public Policy in Eastern Africa: 

A Comparative Perspective / [ed] Gedion 

Onyango, Cham: Palgrave Macmillan, 2023, s. 

53-73 

Bereketeab, Redie 

4 Africa without Borders 

Routledge Handbook of Contemporary African 

Migration / [ed] Daniel Makina and Dominic 

Pasura, London: Routledge, 2023, s. 329-345 

Bjarnesen, Jesper; 

Bisong, Amanda 
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5 

Open access 

The Evolution of the Political Dimension of EU 

Co-operation with Eastern Africa 

State Politics and Public Policy in Eastern Africa: 

A Comparative Perspective / [ed] Gedion 

Onyango, Cham: Palgrave Macmillan, 2023, s. 

435-452 

Laakso, Liisa 

6 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

Political science in Africa: freedom, relevance 

and impact 

Political science in Africa: freedom, relevance, 

impact / [ed] Liisa Laakso and Siphamandla 

Zondi. Africa Now. London; Uppsala: Zed Books; 

Nordiska Afrikainstitutet, 2024, s. 1-12 

[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

Laakso, Liisa 

7 

Open access 

Rethinking Development and Decolonising 

Development Studies 

Challenging Global Development: Towards 

Decoloniality and Justice / [ed] Henning Melber, 

Uma Kothari, Laura Camfield, Kees Biekart, 

Cham: Palgrave Macmillan, 2023, s. 1-13 

Biekart, Kees; 

Camfield, Laura; 

Kothari, Uma; 

Melber, Henning 

8 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

The Biopolitics of Do-it-yourself Urbanism on the 

Zambian Copperbelt 

DIY urbanism in Africa: politics and practice / [ed] 

Stephen Marr and Patience Mususa. Africa Now. 

London ; Uppsala: Zed Books ; Nordiska 

Afrikainstitutet , 2024, s. 169-184 

[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

Mususa, Patience 

9 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

Conclusion: DIY Urbanism as Politics of 

Interruption 

DIY Urbanism in Africa: politics and practice / 

[ed] Stephen Marr and Patience Mususa. Africa 

Now. London ; Uppsala: Zed Books ; Nordiska 

Afrikainstitutet , 2024, s. 185-199 

[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

Marr, Stephen; 

Mususa, Patience 

10 

Open access (embargo till 

2024-08-02) 

Introduction: Do-it-yourself Urbanism in Africa's 

Cities 

DIY urbanism in Africa: politics and practice / [ed] 

Stephen Marr and Patience Mususa. Africa Now. 

Mususa, Patience; 

Marr, Stephen 
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London; Uppsala: Zed Books; Nordiska 

Afrikainstitutet, 2024, s. 1-10 

[Utgivningsår 2024, tillgänglig online hos Zed 

Books / Bloomsbury 2023.] 

11 

Open access 

Traditional Institutions and the Management of 

Herder-farmer Conflicts in Nasarawa State 

Traditional Authority and Security in 

Contemporary Nigeria / [ed] David Ehrhardt, 

David Oladimeji Alao, M. Sani Umar, New York: 

Routledge, 2023, s. 169-190 

Omotola, J. Shola 

12 Climate Variability and New Fish Eldorados In 

Africa 

Routledge Handbook of Contemporary African 

Migration / [ed] Daniel Makina and Dominic 

Pasura, London: Routledge, 2023, s. 374-388 

Sow, Papa 

Antal refereegranskade 

kapitel: (12 varav 9 open 

access) 

  

Övrigt vetenskapligt 

(alfabetiskt på författare) 

Titel  Författare 

Artikel, recension 

Open access 

Book Review: African Football Migration 

The international migration review, DOI: 

https://doi.org/10.1177/01979183231199707 

[Based on: Darby Paul, James Esson, and 

Christian Ungruhe. 2022. African Football 

Migration: Aspirations, Experiences and 

Trajectories. Manchester: Manchester University 

Press. 288 pp] 

Bjarnesen, Jesper 

Kapitel i bok, del av antologi Côte d'Ivoire 

Africa Yearbook Volume 19: Politics, Economy 

and Society South of the Sahara in 2022 / [ed] 

Seidu M. Alidu, Benedikt Kamski, Andreas 

Mehler and David Sebudubudu, Leiden: Brill 

Academic Publishers, 2023, s. 74-84 

Bjarnesen, Jesper 

Artikel, recension 

Open access 

Dan Hodgkinson, “Politics on Liberation’s 

Frontiers: Student Activist Refugees, 

International Solidarity, and the Struggle for 

Zimbabwe, 1965-79.” The Journal of African 

History 62, no. 1 (March 2021): 99–123 

H-Diplo Article Reviews, nr 1155, s. 1-3 

 

Laakso, Liisa 
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Kapitel i bok, del av antologi Namibia 

Africa Yearbook Volume 19: Politics, Economy 

and Society South of the Sahara in 2022 / [ed] 

Seidu M. Alidu, Benedikt Kamski, Andreas 

Mehler and David Sebudubudu, Leiden: Brill 

Academic Publishers, 2023, s. 518-526 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Namibia - From liberation movement as 

government to government without liberation: 

Democracy under the governance of SWAPO 

(1990-2015) 

Dominant Parties as Governments in Southern 

Africa: Their changing nature and its implications 

for democracy and democratic consolidation / 

[ed] Leslie Blaauw and Dennis U Zaire, 

Windhoek: Konrad Adenauer Foundation, 2023, 

s. 45-65 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av antologi Polylog im Schatten afrikanischer Perspektiven 

oder: afrikanische Perspektiven im Schatten? 

Polylog als Aufklärung?: Interkulturell-

philosophische Impulse / [ed] Franz Gmainer-

Pranzl, Lara Hofner, Wien: Facultas, 2023, s. 

123-138 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av antologi Rassismus und Entwicklungspolitik 

Handbuch Entwicklungsforschung / [ed] Karin 

Fischer, Gerhard Hauck, Manuela Boatca, 

Wiesbaden: Springer, 2023, 2nd ed., s. 311–321 

Melber, Henning 

Artikel i tidskrift Südafrika und BRICS 

WeltTrends: Zeitschrift für internationale Politik, 

Vol. 31, nr 197, s. 69–75 

Melber, Henning 

Artikel i tidskrift 

Open access 

At the Watchtower: Africa and the UN Security 

Council’s Elected Ten (E10) 

International Peacekeeping, Vol. 30, nr 3, s. 275-

282 

Muvumba 

Sellström, Angela 

Övrigt; populärvetenskap, 

debatt mm. (alfabetiskt på 

författare) 

Titel Författare 

Övrigt 

Open access 

Egypt’s food system under a perfect storm 

[Artikel på webbplatsen för Swedish International 

Agricultural Network Initiative (SIANI), 2023-03-

10.] 

Abu Hatab, Assem 
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Artikel i tidskrift 

Open access 

Risk prevention and public compliance in MENA 

during the disease outbreaks: Takeaways from 

the Covid-19 pandemic 

Economic Research Forum (ERF), nr 2023-10-

31, s. 8 

Abu Hatab, Assem; 

Krautscheid, Lena; 

Amuakwa-Mensah, 

Franklin 

Artikel i tidskrift 

Open access 

Riset petakan hubungan antara kebebasan 

akademik dan demokrasi: studi kasus pada 

negara-negara Afrika 

The Conversation 2023-03-19 

[Översättning till indonesiska från det engelska 

originalet – Academic freedom and democracy in 

African countries: the first study to track the 

connection – publicerat 2022 på samma 

webbplats.] 

Laakso, Liisa 

Artikel i tidskrift, Editorial 

material 

 

Suomen kannattaa jatkaa pehmeää 

vaikuttamista Afrikassa 

Helsingin Sanomat, 2023-03-17 

Laakso, Liisa 

Artikel i tidskrift 

Open access 

Von Europa lernen? 

Weltgewissen, nr 38, s. 12–19 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Les femmes, la paix et la sécurité 

Paix et sécurité : un engagement mutuel entre 

l'Afrique et les pays nordiques : un rapport de 

l'Institut norvégien des affaires internationales 

(NUPI) et de l'Institut nordique de l’Afrique (NAI) / 

[ed] Cedric De Coning et Angela Muvumba 

Sellström, Oslo ; Uppsala : Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt ; Nordiska Afrikainstitutet, 2023, s. 77-79 

Ebenstål Almeida, 

Olivia 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Women, peace and security 

A shared commitment: African-Nordic peace and 

security cooperation: a report from the 

Norwegian Institute of International Affairs 

(NUPI) and the Nordic Africa Institute (NAI) / [ed] 

Cedric de Coning and Angela Muvumba 

Sellström, Oslo; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt ; Nordiska Afrikainstitutet, 2023, s. 70-71 

Ebenstål Almeida, 

Olivia 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Iceland 

A shared commitment: African-Nordic peace and 

security cooperation: a report from the 

Norwegian Institute of International Affairs 

(NUPI) and the Nordic Africa Institute (NAI) / [ed] 

Cedric de Coning and Angela Muvumba 

Ómarsdóttir, Silja 

Bára R.; 

Friðriksdóttir, 

Guðrún Sif 
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Sellström, Oslo; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt; Nordiska Afrikainstitutet , 2023, s. 38-43 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

L'Islande 

Paix et sécurité : un engagement mutuel entre 

l'Afrique et les pays nordiques : un rapport de 

l'Institut norvégien des affaires internationales 

(NUPI) et de l'Institut nordique de l’Afrique (NAI) / 

[ed] Cedric De Coning et Angela Muvumba 

Sellström, Oslo ; Uppsala : Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt ; Nordiska Afrikainstitutet, 2023, s. 40-47 

Ómarsdóttir, Silja 

Bára R. ; 

Friðriksdóttir, 

Guðrún Sif 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Introduction 

A shared commitment: African-Nordic peace and 

security cooperation: a report from the 

Norwegian Institute of International Affairs 

(NUPI) and the Nordic Africa Institute (NAI) / [ed] 

Cedric de Coning and Angela Muvumba 

Sellström, Oslo; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt ; Nordiska Afrikainstitutet, 2023, s. 9-15 

De Coning, Cedric; 

Muvumba 

Sellström, Angela 

Kapitel i bok, del av antologi 

Open access 

Introduction 

Paix et sécurité : un engagement mutuel entre 

l'Afrique et les pays nordiques : un rapport de 

l'Institut norvégien des affaires internationales 

(NUPI) et de l'Institut nordique de l’Afrique (NAI) / 

[ed] Cedric De Coning et Angela Muvumba 

Sellström, Oslo ; Uppsala: Norsk Utenrikspolitisk 

Institutt ; Nordiska Afrikainstitutet, 2023, s. 10-17 

De Coning, Cedric; 

Muvumba 

Sellström, Angela 
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Bilaga 3. Forskningsprojekt vid NAI 2023 

3a. Kärnfinansierade forskningsprojekt 2023 

Projekttitel Forskare Projektperiod 

Climate Change and Fresh Water Resources in Africa - 
Impacts, Vulnerability, Mitigation and Adaptation 

Shilpa Asokan 2019-07-01 –  

From Climate Change Adaptation to Climate Resilience – 
Identifying the missing links 

Shilpa Asokan 2021-01-01 

Conflict and State Building in the Horn of Africa Redie Bereketeab 2010-01-01 –  

Regional Economic Communities as Agents of Peacebuilding 
in Africa 

Redie Bereketeab 2018-01-01 –  

Global Talk Local Walk – the Translation of the 'Women, 
Peace and Security' Agenda Into Practice in Postconflict 
Rwanda 

Diana Højlund 
Madsen 

2018-03-01 –  

Gendered Institutions and Women’s Political Representation Diana Højlund 
Madsen 

2018-06-01 – 
2023-03-01 

Worlds Apart: Africa-EU migration governance Jesper Bjarnesen 2018-01-01- 

Invisible displacements Jesper Bjarnesen 2016-01-01- 

The politics of urban informal settlement in Burkina Faso Jesper Bjarnesen 2013-01-01- 

Making New Mine Towns and Reviving Old Ones in Africa’s 
Copperbelt 

 

Patience Mususa 2015-01-01- 

Inclusive Development – Financing Options Jörgen Levin 2019-01-01 –  

Inclusive Growth in Urban and Rural Africa Jörgen Levin 2019-01-01 –  

Using Actor-Network Theory to Analyze Use of Innovation 
and Technology among Migrant Workers in West African 
Dynamic Ecological Systems 

Papa Sow 2021-02-01 – 
2024-12-31  

Academic Freedom and Democratic Transformation in Africa Liisa Laakso 2022-01-01 – 
2024-01-01 

Evaluation of Egyptian farmers’ willingness to pay for 
improved irrigation water supply    

Assem Abu Hatab 2022-04-01 – 
2023-06-30 

Community-based Alternative Learning Environments for 
Parenting and Pregnant Teens: A Response to Uganda’s 
Increased Prevalence Due to the Impact of the COVID-19 
Global Pandemic 

Viola Nilah 
Nyakato 

2022-02-01- 
2023-01-31 
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3b. Forskningsprojekt vid NAI 2023 med extern bidragsfinansiering  

Projekttitel Forskare Finansiär Projektperiod Beviljat bidrag (i 

tkr om ej annat 

nämns) 

Soft 
Infrastructures: 
Labour Mobilities 
Across and 
Between 
Secondary Cities 
in West Africa 

Jesper Bjarnesen, 
Cristiano Lanzano 

Vetenskapsrådet 2019-01-01 - 
2024-06-30 

4 414 

Contested 
Elections and 
Street Politics. 
Comparing Protest 
Coalitions in Sub-
Saharan Africa 

Jesper Bjarnesen  Vetenskapsrådet 
(via Uppsala 
universitet som är 
medelsförvaltare) 

2020-01-10 – 
2023-12-31 (start 
2023-01-01 på 
avtal med UU) 

1 487* 

Changing Urban 
Residency: 
Migration 
Temporary 
Settlement and 
New Urbanisms in 
Africa 

Cristina 
Udelsmann 
Rodrigues, 
Patience Mususa 

Riksbankens 
Jubileumsfond 

2020-01-01 – 
2023-12-31 

4 486 

From Climate 
Change 
Adaptation to 
Climate Resilience 
– Identifying the 
Missing Links 

Shilpa Asokan Vetenskapsrådet, 
nätverksbidrag 

2020-12-01 – 
2023-12-31 

443 

Building a 
Research Network 
on the UN Security 
Council's Elected 
Members to 
Enhance Africa's 
Peace and 
Security 
Architecture 

Angela Muvumba 
Sellström 

Formas – 
nätverksbidrag 
globala målen  

2021-12-01-2023-
12-31 
(förlängt) 

200 

Shattering Glass: 
How Elected 
Members of the 
UN Security 
Council Fight for 
Women, Peace 
and Security 

Angela Muvumba 
Sellström 

Vetenskapsrådet 2021-01-01 – 
2024-12-31 

3 808 

Migration, Climate 
Change and 
Development 
Cooperation. 
Flows, Impacts 
and Policy 
Coherence in the 

Papa Sow Ministry for 
Science and 
Innovation, Spain. 
Co-funded by the 
European Union.  

2022-09-01-2024-
07-31 
 

Finansiering av 
fältarbete, resor, 
konferenser och 

möten. 
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cases of Morocco 
and Senegal with 
regard to Spain. 

The role of socio-
economic status in 
experiences of 
displacement: The 
case of displaced 
Burundians in 
Kigali 

Gudrun 
Fridriksdottir 

EU Horizon 2020, 
Marie 
Skłodowska-Curie 
Individual 
Fellowships 

2022-04-01-2025-
03-31 

3 161  

Building Systemic 
Resilience against 
Climate Variability 
and Extremes 
(ClimBeR) 

 

Eleanor Fisher 
 

International Rice 
Research Institute 
(IRRI) 
(Independent 
Science for 
Development 
Council (CGIAR), 
Italy) 

2022-08-01-2024-
11-30 

4 007  

Making politics 
safer: Gendered 
violence and 
electoral 
temporalities in 
Africa 

 

Diana H Madsen Vetenskapsrådet 2023-01-01-2026-
12-31 

 

3 839 

 

Natural hazards 
and migration in 
Madagascar: 
Towards an 
Integrated 
Monitoring and 
Modeling for 
Mitigation and 
Adaptation 
(CHAIN) 

 

Assem Abu Hatab Vetenskapsrådet/

Belmont forum 

2022-12-01-2026-

12-31 

 

4 389  

African 
Extractivism and 
the Green 
Transition 
 

Patience Mususa 

(medverkande) 

Social Sciences 

and Humanities 

Research Council 

of Canada 

2023-04-01 - 
2029-03-30 

 

Ingen finansiering, 

medverkande 

forskare 

Early Careers 
Scholars Writing 
Workshop in 
Southern Africa: 
Networking and 
Capacity Building 
 
 
 
 
 
 

Patience Mususa 

(medverkande) 

The British 

Academy 

(International 

Writing 

Workshops) 

2023-03-01 - 

2025-03-30 

 

Ingen finansiering, 

medverkande 

forskare.  



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 3  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  57 | 72 

    

 

Climate Impacts 
on Street Politics 
and Everyday 
Mobility: 
Perspectives from 
Lusaka and 
Malmö 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patience Mususa 

(medverkande) 

STINT, Stiftelsen 

för 

internationalisering 

av högre 

utbildning och 

forskning, Mobility 

grants 

2023–2025 Beviljat bidrag på 

530 000 men krav 

på motfinansiering 

för universitet i 

Zambia gör att 

projektet inte kan 

starta.  

* Uppsala universitet är medelsförvaltare för projektet. Summan avser NAIs del i projektet.  
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Bilaga 4. Ansökningar till finansiärer med NAI som medelsförvaltare 2023 

Titel på 

ansökan 

Forskare Övriga 

deltagare 

Finansiär Ansökt 

bidrag  

(TSEK) 

Resultat 

Mer än bara 
flykt. 
Arbetsmobilitet 
i kristider i 
Västafrika. 
 
 
 

Marie 
Deridder, 
Cristiano 
Lanzano, 
Jesper 
Bjarnesen 

Yacouba 

Cissao, 

Burkina Faso, 

Almamy Sylla, 

Mali 

Vetenskapsrådet 

utvecklingsforskning 

4 497 Avskriven på 

grund av 

regeringens 

budgetförändrin

gar. 

Från 
översvämnings
risker till 
motståndskraft 
mot 
översvämninga
r – en 
tvärvetenskapli
g metod som 
sammanför 
vetenskap, 
politik och 
praktik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shilpa Asokan Abayineh 

Amare, 

Simane Belay, 

Etiopien. 

Raphael 

Mulaha 

Kweyu, Ronald 

Ndesanjo, Joy 

Obando, 

Kenya. 

Madaka 

Tumbo, 

Tanzania.  

Vetenskapsrådet 

utvecklingsforskning 

4 338 Avskriven på 

grund av 

regeringens 

budgetförändrin

gar. 

 

Uberisering i 
Afrika: Hur 
påverkas 
arbetsmarknad
en? 
 
 
 
 
 
 
 

Jörgen Levin, 
Cristiano 
Lanzano 

Abdoulaye 

Diagne, Pape 

Sakho, 

Senegal. 

Damiano 

Kulundu 

Manda, Kenya. 

Vetenskapsrådet 

utvecklingsforskning 

4 489 Avskriven på 

grund av 

regeringens 

budgetförändrin

gar. 

En ram för 
gemensamhet
sstyrning som 
främjare av 
delaktighet och 
hållbarhet för 
fiske i Senegal 

Papa Sow  Formas 2 963 Avslag 

Klimatförändrin
garnas 
mänskliga 

Shilpa Asokan Julius Huho, 
Kenya, Rose 

Formas 2 968 Avslag 
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ansikten - 
anpassningsvä
gar i ett Kenya 
drabbat av 
torka 

Ingutia, 
Kenya/Finland. 

Knowing in 
Development, 
KinD 

 

 

 

 

Anja Onali Siemenpuu 
Foundation, 
Finland, 
Eduardo 
Mondlane 
University, 
Mozambique 

EU Horizon 2020, 

Marie Skłodowska-

Curie Individual 

Fellowships 

2 906  Avslag 

4a. Ansökningar till finansiärer med NAIs medverkan 2023 

Titel på ansökan Forskare Huvudsökande 

samt övriga 

sökanden  

Finansiär och call Resultat 

Battery Justice: 
researching and 
promoting justice 
in global battery 
value chains 
(BATJUST) 
 

Patience Mususa 

(medverkande) 

Vito Laterza, 

Universitet i 

Agder, Norge 

(huvudsökande) 

EU Horizon Marie 

Skłodowska-Curie 

Doctoral Networks 

Ej beslutad 

Plattformar för 

solidaritet i Lusaka 

och Detroit: en 

regionöverskridan

de och 

tvärvetenskaplig 

approach för att 

studera kollektiva 

åtgärder i städer 

 
 

Patience Mususa 

(medverkande) 

Steven Marr, 

Malmö universitet 

((huvudsökande) 

 

Vetenskapsrådet 

projektbidrag för 

humaniora och EU 

samhällsvetenskap 

Avslag 

Manure Based 

Innovations for 

Soil Health 

(DSSMANURE) 

Assem Abu Hatab 

(medverkande) 

Gent University, 

Belgien + 20 

partners från 

Belgien, 

Nederländerna, 

Italien, Grekland 

och Tjeckien, 

Slovenien. 

Horizon Europe 

Framework 

Programme  

Call: HORIZON-CL6-

2023-

ZEROPOLLUTION-02 

Avslag 

Manure Based 

Innovations for 

Soil Health 

(MANUSOIL) 

Assem Abu Hatab 

(medverkande) 

Gent University, 

Belgien + 20 

partners från 

Belgien, 

Nederländerna, 

Horizon Europe 

Framework 

Programme 

Avslag 
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Italien, Grekland 

och Tjeckien, 

Slovenien. 

Call: HORIZON-MISS-

2023-SOIL-01 

Säkerhet i statens 
skugga? En 
kvalitativ 
undersökning av 
statligt sponsrad 
vigilantism i den 
turbulenta 
Sahelregionen 

Jesper Bjarnesen 

(medverkande) 

Mariam Bjarnesen, 

Försvarshögskola

n (huvudsökande) 

 

Vetenskapsrådet 

utvecklingsforskning 

Avskriven på 

grund av 

regeringens 

budgetförändrin

gar 

Lifeways and 
Livelihoods on the 
Move:  
Community 
Resilience in times 
of Climate and 
Migration Crises in 
Africa 
 
 
 
 
 

Papa Sow 

(medverkande) 

Constance Perrin, 

IFSRA, Burkina 

Faso/ Université 

Sorbonne Paris 

Nord, Frankrike 

(huvudsökande) 

 

CHANSE, 

Collaboration of 

Humanities and Social 

Sciences in Europe 

and HERA 

(Humanities in the 

European Research 

Area), Call for 

Proposals - “Crisis - 

Perspectives from the 

Humanities” 

Avslag 

Resilience 
capacities in West 
African agriculture 
and fisheries – 
roles of mobility, 
organization and 
extension 
services. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Papa Sow 

(medverkande) 

Hanna Sinare 

(huvudsökande), 

Bianca Maria 

Gonzalez Garcia-

Mon, Stockholm 

Resilience Centre. 

L. Jamila Haider, 

Stockholms 

universitet, Abdou 

Ka, Universite 

Assane Seck de 

Ziguinchor, 

Senegal, Issoufou 

Baggnian 

Hamadou, 

Universite Djibo 

Hamani de 

Tahoua, Burkina 

Faso 

Vetenskapsrådet och 

Formas projektbidrag 

Sustainability and 

resilience 

Avslag 
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Bilaga 5. Stipendieprogram 

5a. Andelen utdelade nordiska stipendier efter stipendiaternas lärosäten 2021-20231 

Land 2023 2022 2021 

 antal 

utdelade 

% av sökta  

fr resp. land 

antal 

utdelade 

% av sökta  

fr resp. land 

antal 

utdelade 

% av sökta  

fr resp. land 

Sverige 1 11% 1 17% 1 17% 

Finland 5 25% 5 45% 3 20% 

Island 0 0% 0 0% 0 0% 

 

Summa 

 

6 

 

19% 

(totalt 31 

ansökningar) 

 

6 

 

35%  

(totalt 17 

ansökningar) 

 

4* 

 

19%  

(totalt 21 

ansökningar) 

*P.g.a. pandemin antogs inga nya stipendiater 2021, utan 4 stipendiater som inte kunde komma under 2020 (pga. pandemin) kom 

till institutet under hösten 2021.  

5b. Andelen kvinnor respektive män som mottagit nordiska stipendier 2021–20232 

 2023 2022 2021 

Andel kvinnor 33,5% 66,5% 50% 

Andel män 66,5% 33,5% 50% 

5c. Andelen utdelade afrikanska gästforskarstipendier efter stipendiaternas lärosäten 2021–20233 

Land 2023 2022 2021 

 antal 

utdelade 

% av sökta 

fr resp. land 

antal 

utdelade 

% av sökta 

fr resp. land 

antal 

utdelade 

% av sökta  

fr resp. land 

Eritrea 1      

Etiopien 1  1    

Ghana 2      

Kenya   1    

Malawi 2      

Mali   1    

Marocko   1    

Nigeria 2      

                                                             

 

1 Källa: 2021: W3D3 ärende 2021/9; 2022: W3D3 ärende 2021/184; 2023: W3D3 ärende 2022/178 
2 Källa: 2021: W3D3 ärende 2021/9; 2022: W3D3 ärende 2021/184; 2023: W3D3 ärende 2022/178 
3 Källa: 2021: W3D3 ärende 2020/87; 2022: W3D3 ärende 2022/127; 2023: W3D3 ärende 2022/96 
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Sydafrika   1    

Uganda   1    

 

Summa 

 

8* 

 

** 

 

6*** 

 

**** 

 

0**** 

 

0%  

(totalt 97 

ansökningar

) 

*4 av stipendieplatserna fylldes av gästforskare som antagits till programmet 2021 men som pga. pandemin var tvungna att skjuta 

på sina besök, resterande 4 platser tilldelades sökande till programmet 2023. 

**Stipendierna under 2023 utdelades till kandidater som ansökte i två olika ansökningsomgångar  

(2021 och 2023) och av den anledningen är det svårt att redogöra för % av sökta från respektive  

land på ett tillförlitligt sätt. 

***Ingen utlysning av programmet gjordes för 2022 utan stipendieplatserna fylldes av gästforskare  

som antagits för 2020 och 2021 men inte kunnat komma pga. pandemin. Två gästforskare lämnade återbud med kort varsel och 

deras platser hann inte ersättas innan årsslutet; därför utdelades 6 stipendier istället för 8.  

****Stipendierna under 2022 utdelades till kandidater som ansökte i två olika ansökningsomgångar (2020 och 2021) och av den 

anledningen är det svårt att redogöra för % av sökta från respektive  

land på ett tillförlitligt sätt. 

*****8 gästforskare antogs till gästforskarprogrammet 2021, men inga stipendier kunde utdelas pga. pandemin. 

5d. Andelen kvinnor respektive män som mottagit afrikanska gästforskarstipendier 2021-20234 

 2023 2022 2021 

Andel kvinnor 37,5% 33,5% 0% 

Andel män 62,5% 66,5% 0% 

 

  

                                                             

 

4 Källa: 2021: W3D3 ärende 2020/87; 2022: W3D3 ärende 2022/127; 2023: W3D3 ärende 2022/96 
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Bilaga 6. Event och partners 2023 

6 a. Lista över event anordnade av NAI eller i samarrangemang med extern partner 

 Datum Typ av event  Titel Organisatör/partner 

1.  19 januari Webinarium Actions to prevent 

pregnant girls from 

school dropout 

NAI 

2.  15 februari Digitalt möte Short Introduction to our 

library services  

NAI 

3.  15 mars Rundabordssamtal The Africa-Russian 

relationship: Where is it 

heading, and what are 

the consequences for 

Sweden? 

NAI, FOI, SCEEUS 

4.  21 mars Paneldiskussion 

(Hybrid/Helsingfors) 

Supporting Electoral 

Integrity: Focus on Africa 

NAI, DEMO Finland, Rule 

of Law Centre 

5.  29 mars NAI Guest researcher 

dialogue 

 

History and Politics 

Mixed: Ethnic 

Federalism in Ethiopia 

and The War in Tigray 

NAI, Pax et Bellum, 

Uppsala Peace and 

Development Students' 

Association (UPaD) 

6.  18 april Boksamtal 

 

A Conversation with 

author and Professor 

Gísli Pálsson 

NAI 

7.  2 maj Boklansering 

 

Worlds apart? 

Perspectives on Africa-

EU Migration 

Sveriges representation till 

EU, Sveriges 

ordförandeskap 

8.  3 maj NAI Guest researcher 

dialogue 

 

Democracy, governance 

and memories in Africa 

NAI, Pax et Bellum, 

Uppsala Peace and 

Development Students' 

Association (UPaD) 

9.  8 maj Seminarium 

 

Climate, Peace and 

Security in West Africa 

and the Sahel – Towards 

Effective Responses 

NAI; Sipri, Friedrich-Ebert 

Stiftung 
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10.  11 maj Paneldiskussion 

Hybrid/Uppsala 

 

Sexual and reproductive 

rights of young African 

women A discussion and 

launch of The State of 

The World Population 

Report 

NAI, UNFPA, RFSU 

11.  16 maj Webinarium Violence against Women 

in Politics – Global 

Phenomena and Local 

Manifestations 

NAI 

12.  24 augusti Policydialog Africa’s trade potential, 

an interactive and 

evidence-based ‘deep 

dive’ 

NAI 

13.  11 september Webinarium Gender and Violence 

against Political Actors – 

the situation in DRC and 

Uganda 

NAI 

14.  20 september  Boklansering Boutros Boutros-Ghali: 

Afro-Arab Prophet, 

Pharaoh, and Pope 

NAI, Uppsala Peace and 

Development Students' 

Association (UPaD), 

Lemkin Association 

15.  28 september Online Book Launch: Worlds 

Apart? Perspectives of 

Africa- EU Migration  

NAI, Institute for Pan-

African Thought and 

Conversation (IPATC) 

16.  5 oktober  Publikt event 

 

From Iceland to Africa – 

Exploring Climate 

Justice in a Heating-up 

World 

NAI, University of Iceland, 

MFA, Iceland Climate 

Council 

17.  6 oktober  Briefing och 

nätverksevent 

Information om Nordiska 

Afrikainstitutet inklusive 

stipendier etc.  

NAI, University of Iceland 

18.  11 oktober  Rundabordssamtal Promoting Africa’s 

Potential: A Science-

Based Forum for 

NAI, African Ambassadors 

to Sweden 
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Ambassadors and 

Researchers 

19.  17 oktober  

 

Rapportlansering:  

 

A Shared Committment NAI, The Norwegian 

Institute of International 

Affairs (NUPI) 

20.  25 oktober  Seminarium 

 

Africa’s military coups: 

politics, economy and 

societies in the Sahel 

NAI, svensk-afrikanska 

parlamentariska 

vänskapsföreningen 

21.  14 november Policydialog 

 

Deepened cooperation 

for Shared Affluence 

NAI, Uganda Council on 

Foreign Relations  

22.  15 november Boklansering:  Political Posters in 

Uganda 

NAI 

23.  22 november  Rundabordssamtal  Military coup resurgence 

and anti-coup norms 

NAI 

24.  28 november  Publik föreläsning Claude Ake Memorial 

Lecture: The 

reincarnation of Military 

Coups in Africa 

NAI, Uppsala Universitet 

25.  6 december Policydialog 

 

Value addition in African 

mining - making 

everyone a winner? 

NAI, University of Dar es 

Salaam 

26.  7 december Dialogevent  

 

The evolution of the 

social contracts in Africa 

– an open discussion on 

imagining a shared 

future 

NAI, Twawesa, Restless 

Development 

27.  13 december Webinarium Escalating online 

violence – a post-

election analysis on the 

situation for Zimbabwean 

women in politics 

NAI  
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6b. Jämförelse antal event anordnade 2021–2023 

 2023 2022 2021 

Antal event 27 27 25 

 

6c. Antal deltagare vid event 2021–2023 

Deltagande 2023 2022 2021 

Antal deltagare* 914* 1531 1 441 

* Då deltagarlistor saknas från ett flertal event under året pga att ingen registrering krävdes, har vi genomgående rundat av nedåt i 

våra uppskattningar. Dock kan vi med säkerhet säga att deltagandet vid NAIs event under 2023 var betydligt lägre än under 2022. 

Detta har främst tre orsaker. 1) Under 2022 anordnade NAI ett flertal större publika event (t ex föreläsning med Nobelpristagare 

Abdulrazak Gurnah i april, samtal om Afrofuturism vid Bokmässan i Göteborg i september, samt stor policydialog om FNs 

säkerhetsråd i oktober) vilket höjde årets samlade deltagarantal väsentligt. 2) Under 2023 lade NAI mycket resurser på att ordna 

policyinriktade möten och skräddarsydda briefingar för framförallt nordiska beslutsfattare vilket tagit vissa resurser från 

anordnandet av större, mer utåtriktade event. Detta påverkade antalet utåtriktade event som ordnades 2023, samt storleken på 

dem. 3) Under 2023 hölls betydligt färre webinarier/digitala event än under 2022, vilket kan ha bidragit till färre totalt antal 

deltagare. 
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Bilaga 7. Övriga aktiviteter  

7a. Policyinriktade aktiviteter inkl. briefingar 

 
Datum Typ av, och titel på aktiviteten/partner/inbjuden talare 

1.  13 januari  Besök av statssekreterare Diana Janse 

2.  19 januari Besök och presentation av Formas nya generaldirektör Johan 

Kuylenstierna 

3.  24 januari  UD, Gruppen för Västafrika, Enhets- och planeringsdag på NAI 

4.  26 januari  NAI besöker Enheten för Mellanöstern och Nordafrika, UD 

5.  7 februari  Swedfund besöker NAI 

6.  8 februari  Möte med Ambassadör Abdelaziz Djerad och Minister-Counsellor 

Mourad Mebarki, Algeriska Ambassaden 

7.  14 februari  UD, Gruppen för Afrikas Horn. Enhets- och Planeringsdag på NAI 

8.  23 februari  Briefing ”Debt in Africa” för UDs Afrikaenhet 

9.  9 mars Besök av UD, Afrikaenheten, Trade and Business Promotion 

10.  22 mars Editors Briefing, Helsingfors 

11.  23 mars Briefing för finska UD: The fast-changing dynamics of the Sahel 

12.  23 mars Briefing för finska UD: Africa and the Nordics in the UN Security 

Council 

13.  11 april Besök av Pernille Fenger, Chief of the UNFPA, Nordic Office at United 

Nations Population Fund (UNFPA) 

14.  19 april Besök av Enheten för Metod och Policy på svenska UD 

15.  24 april  Besök av Islands ambassadör Bryndís Kjartansdóttir 

16.  4 maj  Briefing om skuldsituationen I Afrika för Finlands utrikesdepartement  

17.  11 maj Besök av Sidas generaldirektör Carin Jämtin, Afrikachef Ulf Källstig, 

samt chef för forskningssamarbete Kerstin Jonsson Cissé 

18.  15 maj Besök av Etiopiens ambassadör Mehreteab Mulugeta Haile  

19.  30 maj  Besök av Austin Gormley, Irlands ambassadör till Sydafrika 

20. .  7 juni Besök av Sudans Chargé d'affaires Asrar Ahmed 

21.  23 augusti  Besök av och briefing för Dag Juhlin-Dannfelt, utrikesråd 

22.  6 september  Besök av Riksdagsförvaltningens socialförsäkringsutskott 
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23.  19 september  UDs Afrikaenhet, sektionen för Afrikas Horn, besök- och planeringsdag 

på NAI 

24.  2 oktober Besök av Charlotta Rodhe, biträdande chef Stockholm Centre for 

Eastern European Studies (SCEEUS) 

25.  5 oktober Briefing för isländska UD: Africa in worlds politics – a more confident 

actor on the world stage 

26.  6 oktober  Briefing för isländska UD: Is there an anti-rights wave in Africa?  

27.  24 oktober  Briefing för UD. Climate Action & COP28: African voices, Contributions 

& Demands 

28.  26 oktober Besök av UDs avdelning för Trade and Business promotion 

29.  15 november  Besök av Ugandan Parliamentary Committee on Human Rights 

30.  8 december Thoughtleaders’ breakfast med nordiska ambassadörer i Tanzania: 

Africa in world politics: a more confident actor on the world stage 

31.  14 december Besök av och briefing för ambassadör Jan Wahlberg vid Centre for 

Peace Mediation, finska UD 

7b. Antal policyinriktade aktiviteter inkl. briefingar anordnade 2023* 

 2023 2022 2021 

Antal policy-

inriktade aktiviteter 

inkl. briefingar * 

31  22 - 

*Denna tabell är nytillkommen. NAI har under senare år lagt allt mer tid och fokus på att ordna och genomföra policyinriktade 

möten och sk briefingar, framförallt för beslutsfattare i Finland, Island och Sverige. Då detta påverkar statistiken för de mer 

utåtriktade eventen, motiverar det en tydligare rapportering, dvs antalet som hållits under året.  

7c. Antal ambassadörer och chefer i utrikesförvaltningarna samt EU som deltagit i individuell 

coachning 

Land 2023 2022 2021 

Finland 0 3 3 

Island 2 0 0 

Sverige 5 2 9 

Totalt 7 5 11 

  

 

 

  



  

Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 3  N O R D I S K A  A F R I K A I N S T I T U T E T  69 | 72 

    

 

Bilaga 8. Nyhetsbrev, press, webb och sociala medier 

8a. Prenumeranter nyhetsbrev 

 2023 2022 2021 

Antal prenumeranter 5579 5068 4 200 

Öppningsgrad 33% 38% 36% 

8b. Antal gånger NAI nämnts i nordisk och internationell press 

Antal artiklar* 2023 2022 2021 

Sverige 135 372 327 

Finland 182 7 15 

Island 4** 0 1 

Danmark 7 5 55 

Norge 6 3 11 

Afrika*** 47 45 - 

Övriga internationella 37 26 182 

Totalt 418 458 591 

* Under 2022 och 2023 antal träffar på ”Nordiska Afrikainstitutet” enligt bevakningsföretaget Retriever, under 2021 enligt 

bevakningsföretaget Notified. 

** De fyra omnämnandena i isländska medier (RUV) fångades inte upp av mediebevakningsverktyget Retriever. Istället finns länkar 

till/skärmavbilder av de fyra omnämnandena. 

*** Från och med 2022 mäts antal träffar i medier i Afrika. 

Kommentar till tabell 8b: Antalet gånger NAI nämndes i finsk media har ökat mycket kraftigt, från sju gånger 2022 till 182 gånger 

2023. Bakom siffrorna ligger artiklar från finska nyhetsbyrån STT, som sedan återpublicerats i ett stort antal finska medier. Två av 

artiklarna handlar om de sk Gullrandadiskussionerna, utrikespolitiska samtal med Finlands president som värd, där NAIs forskare 

Liisa Laakso deltog och intervjuades av STT. En tredje STT-artikel där Liisa Laakso intervjuades handlade om politik och 

mänskliga rättigheter i Rwanda.  

Antalet gånger NAI nämndes i svensk media har minskat stort, från 372 gånger 2022 till 135 gånger 2023. 

Liksom tidigare år var NAIs närvaro i afrikanska medier begränsad till ett fåtal medieorganisationer. NAI förekom nio gånger i den 

sydafrikanska dagstidningen Daily Maverick, bland annat med op-eds av Henning Melber om vad utökningen av BRICS innebär för 

Afrika (25 sep), https://www.dailymaverick.co.za/article/2023-09-25-brics-2-0-whats-in-it-for-africa/ och Babatunde Fagbayibo (23 

dec) om migration och Afrikas regionala migration, https://www.dailymaverick.co.za/article/2023-12-27-battle-for-africas-regional-

integration-will-be-won-or-lost-in-the-cities/. Angela Muvumba Sellström intervjuades av The East African om Afrikas relation till 

Ryssland i skuggan av kriget i Ukraina: https://www.theeastafrican.co.ke/tea/news/world/africa-hunger-offers-russia-chance-to-

fight-isolation-by-west-4320118  

Individuella NAI-forskare var mer synliga än själva institutet NAI under 2023. Individuella NAI-forskare nämndes 680 gånger under 

2023, en ökning jämfört med 2022 då motsvarande siffra var 481. Synligheten i finska medier ökade kraftigt, närvaron i svenska 

minskade. Närvaron i namibiska medier är fortsatt hög genom Henning Melber. Närvaron i Conversation Africa minskade till tre 

publicerade artiklar jämfört med sju år 2022. 

https://www.dailymaverick.co.za/article/2023-09-25-brics-2-0-whats-in-it-for-africa/
https://www.theeastafrican.co.ke/tea/news/world/africa-hunger-offers-russia-chance-to-fight-isolation-by-west-4320118
https://www.theeastafrican.co.ke/tea/news/world/africa-hunger-offers-russia-chance-to-fight-isolation-by-west-4320118
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8c. Statistik för NAIs webbplats 

nai.uu.se 2023 (matomo)* 2022 (matomo) 2021 (analytics) 

Antal besök 84 989 99 461 83 972 (sessioner från 

Google Analytics) 

Antal sidvisningar 176 592 204 298 196 407 

Antal händelser 197 082 225 035  

Antal användare   51 226 (användare i 

Google Analytics) 

* Från och med 2022 har NAI ett, GDPR-säkrat analysverktyg för webben som heter Matomo. Google Analytics använts tidigare 

och Matomo mäter inte alla parametrar på samma sätt vilket innebär att all statistik mellan systemen inte kan jämföras.  

8d. Antal följare i sociala medier 

Plattform 2023 2022 2021 

Facebook  11 026 10 793* 10,5k (redovisas inte 

längre exakt) 

Twitter 11 365 10 733 9 591 

Linkedin 3 838 2 508 1 888 

Instagram 852 719 560 

Threads 82   

* Det är NAIs förståelse att det exakta antalet följare sedan 2021 presenteras ”djupare ned” i Facebooks/Metas statistik, medan 

den mer ungefärliga siffran finns på en mer tillgänglig nivå. Detta är anledningen till att det exakta antalet följare inte hittades i förra 

årets rapportering. 
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Bilaga 9. Biblioteksverksamhet 

9a. Öppethållande och besöksantal 

 2023 2022 2021 

Dagar med öppet för allmänheten (varav med 
reducerad service*) 

195 (28) 190 (41) 190 (144) 

Besök i biblioteket (via automatiskt räkneverk) 8452 6708 4 358 

*  Reducerad service innebär att biblioteket endast är öppet för avhämtning av beställda böcker och/eller bokade besök. 

9b. Förvärv 

Förvärv 2023 2022 2021 

Böcker, film/musik/cd-skivor, småtrycksboxar 1939 1980 1 625 

Tidskrifter, årsböcker och andra seriella 
publikationer  
varav e-tidskrifter 

721 

677* 

 

657 

599* 

 

589 

  531 

* Här ingår endast Afrikafokuserade e-tidskriftstitlar selekterade för bibliotekssamlingen. Via Bibsams e-tidskriftspaket har institutet 

tillgång till ytterligare ca 2300 tidskriftstitlar. 

9c. Bibliotekslån, sökningar, nedladdat material 

Lån, sökningar, nedladdningar 2023 2022 2021 

Lån totalt (varav andel omlån i %) 4 871 (58%) 4 519 (58%) 4 027 (56%) 

Antal nerladdade dokument via AfricaLitplus 
(bibliotekets sökverktyg) 

3 912 2 502 2 510 

Sökningar i Africalitplus  13 370 11 317 8 952 

Bilaga 10. Årsarbetskrafter och sjukfrånvaro 

10a. Årsarbetskrafter 

Personalkategori (ÅAK) 2023 2022 2021 

Administration och direktion 5,16 5,02 5,34 

Forskning 17,08 16,03 13,92 

Kommunikation 6,13 5,10 5,87 

Bibliotek 4,64 4,69 4,68 

Totalt 33,01 30,84 29,81 

10b. Sjukfrånvaro uttryckt i procent i förhållande till tillgänglig arbetstid 

Sjukfrånvaro 2023 2022 2021 

Totalt 3,63 2,68 1,23 

Andelen 60 dagar eller mer 2,41 - * 0,52 
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Kvinnor 5,39 4,22 1,82 

Män 1,2 0,85 0,57 

Anställda – 29 år 0 - * - * 

Anställda 30 – 49 år 6,31 4,73 0,50 

Anställda 50 år – 1,28 0,57 1,43 

* Uppgiften lämnas inte eftersom den skulle kunna hänföras till en enskild individ. 
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